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KREU 1

NDRYSHIME NE RREGULLOREN E PPV-se.

N¢ “Rregulloren ¢ Planit t& Pérgjithshém Vendor t¢ Bashkisé Dibér”, bé \Mr}%hﬁhvs 2 he shtesat, si mé

poshté vijon: s
g1 2

1. Paraqitja ¢ kérkesés: (Rasti 1) ka‘ g{}

Korrigjimi i dekumentit & Planit & Pérgjithshgém Vendor mbéshtetet né ligjin Nr.107/2014,Daté 31.07.2014,"Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin ¢ Territorit™,i ndryshuar,si dhe Udh&zimit Nr .03 t& Agjensisé Kombétare t& Planifikimit t&
Territorit,daté 08.05.2019 "Pér zbatimin ¢ nenit 10,pika 3,t& Rregullores s& Planifikimit t& Territorit mbi Korrigjimin e
Dokumentave t& Planeve & Pérgjithshme Vendore né fuqi™.

1.2. Rast i Konstatuar Problematik.

Njésité strukturore q¢ perfshijné Lagjen “Gjok Doci* Bashkia Dibér me zone kadastrale 2932 sipas miratimit & planit
vendoré t& bashkisé Dibér miratuar me vendimin nr 2 t&€ KKT-s dat¢ 14,04.2017, ka pércaktuar Sistem Urban A3.2.7.
Zona Karakterizohet me ndértime 1-3 Kate dhe ka premise pér zhvillim t& m@tejshém. Konsiderohet si zon& e pérshtatshme
pér ndértime t&€ reja né lidhje me shtrigen e qytetit dhe rikualifikimin ¢ zones .

2. Argumentimi I Kerkeses.

Referuar Nenit 26 “Rishikimi i planeve”, pika 2 e Ligjit Nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e
territorit” propozojmé ndryshimet si mé poshté vijon:

N& Planin ¢ Pérgjithshém Vendor njésia strukturore Njésia A3.1.20 pérfshin zona urbane si dhe zona me premisé pér
Zhvillim.,

e Ne synojmé t&€ kemi qyteté dhe vendbanime ku t& gjithé njer&zit t& jen n€ gjendje t& gézojné hapsira komode.

* Te pErmbushin funksionin e tyre social, duke pérfshiré edhe funksionin social dhe ekologjik t& tokés, me synimin
q¢ progresivisht t& arrihet realizimi i ploté i t& drejtés pér strehim t& pErshtatshém, si pjesé pérberése ¢ t& drejtés
pér njé standard t& pérshtatshém jetese, pa diskriminim. Kjo do te stbilizoj mos largimin ¢ popullsis ,dhe rritjen
ckonomike t& qytetit.

® Duke géné se Brenda k&saj sip ndodhen objekte banim pérkat€sisht nga 1 deri né 3 Kate, & cilat c€nohen nga
kushtet zhvillimore t& njésisé strukturore, propozojme q& késaj nj&sie ti korrigjohen kufinjté dhe t& kategorizohet
si njési strukturore A 3.1.20

Gjithashtu propozojm& q¢ Njésia Strukturore A3.1.20, ¢ ndryshuar,q€ pérfshiné dhe zonén urbane t& Korrigjuar dhe t&
pércaktohet si Zon& Urbane A3.
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A. Arsyet pérse Kérkohet ndryshimi :
A.2. Ndryshimet Demografike

A.3. Ndryshimet Sociale

A4 Ndryshimet Ekonomike

A.10, Korigjim,Lapsuse,Mosperputhje mes pjeseve te Dokumentit te PPV,

Cfare synojmé ¢ arrijmé:

o Pér shkak 12 rritjes demografike dhe migracionit t& bréndshém n¢ Bashking Dib& nga zonat rurale né pjesén
urbane & qytetit 1& Peshkopis€ ka sjell& nevojén per rishikim t& parametrave urbane dhe rritje (& kapaciteteve
strehuese.,

e Jan€ faktorét shuréngues ¢ i shiyn€ n€ masé & madhe, kryesisht t¢ rinjté, por edhe familje q¢ t& braktisin fshatrat
dhe t'ua mésyjn€ gyteteve me njé shpresé se atje do & giejn€ njé perspektiv, puné, shkollim apo pérmirésim &
statusit (¢ tyre social.

* Referuar nenit 26 pika 2 e VKM 408 dhe ne zbatim te politikes se Qeverise Shqiptare per nxitjen e
proceseve/sipermarrjeve te prodhimit te energjise elektrike, dhe ne vijim te punes per implementimin e projektit te
hidrocentralit te skavices, veper kjo ge do te kete pasoja ne zhvendosje te metejshme te popullsise nga baseni i
Drinit te zi q& pritet t& pérmbytet, jemi t& detyruar (& shtojmé kapacitetet akomoduese pér banim te popullsisé q¢
pritet & zhvendoset n& zon€n urbane & qytetit 1& Peshkopisé.

e Ne vijim jemi n& kuadér t& nj€ l&vizjeje t& madhe nga kriza sektoriale né rajonin bujgesor né & dy krah#t ¢ lumit
drin i zi ,pra ne plotésim te kushtit per rishikim te PPV sipas legjislacionit scktorial dhe nevojave imediate ge po
citohen.

3. Perputhshmeria ¢ Kerkeses me Ligjin Nr.107/2014,VKM  Nr.686/2017 dhe VKM Nr.408/2015.

Korrigjimi i dekumentit t& Planit & Pérgjithshém Vendor mbé&shtetet né ligjin Nr.107/2014,Daté 31.07.2014,"Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin ¢ Territorit”,i ndryshuar,si dhe Udh&zimit Nr .03 1& Agjensisé Komb@&tare t& Planifikimit t&
Territorit,daté 08.05.2019,"P&r zbatimin ¢ nenit 10,pika 3,t¢ Rregullores s¢ Planifikimit t& Territorit mbi Korrigjimin ¢
Dokumentave t& Planeve t& Pérgjithshme Vendore né fuqi™.

4. Perputhshmeria e Kerkeses me legjislacionin sektorial ne fuqi.

Korrigjimi i dekumentit t& Planit & Pérgjithshém Vendor mbéshtetet n& ligjin Nr.107/2014,Daté 31.07.2014,”Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin ¢ Territorit”,i ndryshuar,si dhe Udh&zimit Nr .03 & Agjensis¢ Kombétare & Planifikimit t&
Territorit,daté 08.05.2019,"Pér zbatimin ¢ nenit 10,pika 3,t& Rregullores s& Planifikimit t& Territorit mbi Korrigjimin ¢
Dokumentave & Planeve t& Pérgjithshme Vendore né fuqi™.

5. Vlersimi per Hojin e procedures per miratimin e ndryshimeve .
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Procedura e perzgjedhur do te jete e tthjeshtuar Kjo referuar nenit 26 te vkm 408 "per zhvillimin e territorit” dhe referuar
nenit 11 te vendimit te keshillit te ministrave nr 686 2017 "per planifikimin ¢ territorit” ne kushtet ¢ te cilit jemi ne kete
rishqyrtim ppv-je dhe Ku citohet si me poshte vijon:

5.1.Neni 11

Rishikimi i dokumentit & planifikimit dhe procedura ¢ thjeshtuar (referuar pikave 3 dhe 4 te nenit 11.1e vkm
nr.686/2017)

1. Rishikimi i dokumentit t& planifikimit kryhet n& p&rputhje me nenin 26 & ligjit.

2. Rishikimi i ¢do dokumenti planifikimi kryhet n¢ pérputhje me seksionet pérkatése n& kété rregullore, ku tregohen
procesi dhe pérmbajtja ¢ dokumentit.

3. NE disa raste, procesi i rishikimit ¢ dokumentit t& planifikimit realizohet duke ndjekur nj& proceduré t& thjeshtuar, e
cila ka pér q&llim t& shkurtoj& afatet e procesit (& planifikimit, k&hillimit ¢ t¢ bashkérendimit, t& pérjashtojé miratimin e
nismés dhe té trajtoj& vetém pjesét e dokumentit & planifikimit, subjekt rishikimi, n& var&si t& rastit dhe nevojave.

4. Procedura ¢ thjeshtuar ndiget kur rishikimi i dokumentit & planifikimit b&het pér nj¢ pjesé & territorit dhe kur
pérmbushen kriteret e méposhtme:

a) Dokumentet ¢ planifikimit ndryshohen pér ¢éshtje q¢ nuk cenojné vierat natyrore e mjedisore, zonat ¢ mbrojtura dhe
trash&giming historike e kulturore;

[ ~
b) Rishikimi nuk shoqé&rohet me ndryshime té strategjisé territoriale; s S"’O,
)

¢) Sipas pikés 2, t& nenit 26, & ligjit.

B. Kriteret pir PROCEDUR TE THIESHTEZUAR

ZKIA Dy
B.1. Rishikimi I Pjeshém (pér njé pjest € teritorit administrativé)
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KREU II

6. NDRYSHIME NE TABELEN E TREGUESVE TE ZHVILLIMIT (PASAPORTAT).

Né “Rregulloren ¢ Planit & Pérgjithshém Vendor t&¢ Bashkisé Dibér”, béhen ndryshimet dhe shtesat, si mé
poshté& vijon:

7. Paraqitja ¢ kerkeses: (Rasti 1)

7.1. Kodi I Njesise Strukturore
Njésia strukturore q€ preket nga korrigjimi &shté Njésia A3.2.7.

7.2.Treguesit e zhvillimit q¢ kérkohen té ndryshohen .

e Sijané (gjéndja egzistuese) :

N¢€ planin e Pérgjithshém Vendor Njé&sia Strukturore Njésia A3.1.20 &ht¢ pércaktuar me treguesit zhvillimor si mé
poshté,

Sistemi Urban;
Kategoria 1 Banim;
Numri i kateve 3-Kate
Lartésia ( m) 10 (m)
PDV JO;
Intesiteti 0.35;
KSHT 50;
Sipérfaqe (ha) 5.79

¢ Sipropozohen ( gjendja ¢ propozuar ) :

Njésia Strukturore A3.1.20, ¢ ndryshuar,qé p&rfshine dhe zon&n urbane t& korrigjuar dhe t& pércaktohet si Zoné Urbane
A3 me kushte zhvillimore si m& poshté;

Sistemi Urban;
Kategoria | Banim;
Numri i kateve 7-Kate
Lartésia ( m) 21 (m)
PDV JO;
Intesiteti 2;
KSHT 50,
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Sipérfaqe (ha) 5.79

7.3.Kodi I Njésie sé Re Strukturore ;e shogeruar me Treguesit ¢ Zhvillimit te Propozuar.

e Njésia administrative e re. A3.1.20.

7.4. Treguesit ¢ Zhvillimit te Propozuar

Nj€sia Strukturore A3.1.20, ¢ ndryshuar,qé pérfshine dhe zonén urbane t& korrigjuar dhe t& pércaktohet si Zoné Urbane
A3 me kushte zhvillimore si mé& poshtég:

Sistemi Urban;
Kategoria 1 Banim;
Numri i kateve 7-Kate
Lartésia ( m) 21 (m)
PDV JO,
Intesiteti 2;
KSHT 50,

7.5. Kodi I njésive strukturore Kufitare.

A3.1.20, kufizohet, e keta zona:
AR. 10.1

AS .1.6

A32.24

A3.1.12

A3.1.976

A3.1.830

A3 1.19

R ——————
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Fig.1. Ortofoto e territorit g€ preket nga korrigjimi.
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Fig.1.2.Njésité strukturore t& propozuara pér Korrigjim.

LSS K 2
~ N\

8. Argumentimi I Kérkesés.

Referuar Nenit 26 “Rishikimi i planeve”, pika 2 ¢ Ligjit Nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin ¢
territorit™ propozojme ndryshimet si me poshte vijon:

N€ Planin ¢ Pérgjithsh¥m Vendor njésia strukturore Njésia A3.1.20 pérfshin zona urbane si dhe zona me premise pér
Zhvillim,

e Ne synojme (€ kemi qytete dhe vendbanime ku t& gjith€ njerézit t& jen& né gjendje t& g&zojn€ hapsira komode.

® Te pérmbushin funksionin ¢ tyre social, duke perfshiré edhe funksionin social dhe ekologjik t& tokés, me synimin
q¢ progresivisht t& arrihet realizimi i plot€ i (& drejtés pér strehim t& pérshtatshém, si pjesé perberéise ¢ té drejtés
pér nj& standard & pershtatsh&m jetese, pa diskriminim. Kjo do te stbilizoj mos largimin ¢ popullsis ,dhe rritjen
ckonomike te qytetit.

* Duke qén& se Brenda késaj sip ndodhen objekte banim pérkatésisht nga 1 deri né 3 Kate, t& cilat c&nohen nga

kushtet zhvillimore t€ njésisé strukturore, propozojmé q¢ késaj njésie ti korrigjohen kufinjté dhe t& kategorizohet
si njési strukturore A 3.1.20

————————————————————
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Gjithashtu propozojmé q¢ Njésia Strukturore A3.1.20, e ndryshuar,qé pérfshine dhe zonén urbane t& korrigjuar dhe t&
pércaktohet si Zon& Urbane A3.

A. Arsyet perse kerkohet ndryshimi :
A2 Ndryshimet Demografike

A3, Ndryshimet Sociale

A4 Ndryshimet Ekonomike

A.10. Korigjim,Lapsuse,Mosperputhje mes pjeseve te Dokumentit te PPV,

9. Pérputhshmeria ¢ Kérkesés me Ligjin Nr.107/2014,VKM  Nr.686/2017 dhe VKM Nr.408/2015.

Referuar Nenit 12 te Rregullores lokale te Dibres “Banim-Dendesia e ndertimit e larte ( A33 )* dhe Nenit 32 te Kushtet bazé
t€ zhvillimit né€ nivel njésie * te ligjit Nr.408 pika 1, propozojme ndryshimet si me poshte vijon:

Korigjimi i Kufirit

Lartesia ne kate : nga3ne7

Lartesia deri ne kurore nga 10m ne 21 m
Intesiteti 035 ne 2

Kushtet ¢ zhvillimit, t& detyrueshme pér njé njési, pércaktohen né lejen e zhvillimit né pérputhje me percaktimet ¢ kryera sipas pikés
1, & kétij neni.

10. Perputhshmeria e Kerkeses me legjislacionin sektorial ne fuqi.

Referuar Nenit 83 te Rregullores se Planit te pergjithshem Vendor Dibér pErmbajtja ndryshon si mé& posht&: Njésia
Strukturore A3.2.7. aktuale te konvertohet ne njési A3.1.20, e ndryshuar, q¢ pérfshin edhe zonén urbane t&¢ korrigjuar dhe
& percaktohet si Zon& Urbane A3 me kushte zhvillimore si edhe me siper jan permendur.

11, Vlersimi pér llojin ¢ procedurés pér miratimin ¢ ndryshimeve .
Procedura ¢ pérzgjedhur do t€ jete e thjeshtuar Kjo referuar nenit 26 t& vkm 408 "pér zhvillimin e territorit" dhe referuar
nenit 11 t& vendimit @ k&shillit t& ministrave nr 686 2017 "pér planifikimin e territorit” n€ kushtet e t¢ cilit jemi né kéte

rishqyrtim ppv-je dhe ku citohet si m& poshté vijon: Rishikimi i dokumentit t& planifikimit dhe procedura e
thjeshtuar (referuar pikave 3 dhe 4 te nenit | 1.te vkm nr.686/2017).

B. Kriteret pér PROCEDUR TE THJESHTEZUAR

B.1. Rishikimi I Pjeshem (pér njé pjes€ t€ teritorit administrative)

I ——————
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KREU 1

NDRYSHIME NE RREGULLOREN E PPV-se.

N& "Rregulloren e Planit & Pérgjithshém Vendor t¢ Bashkis¢ Dibér”, béhen ndryshimet dhe shtesat, si mé¢
posht& vijon:

2. Paraqitja ¢ kerkeses: (Rasti 2)

22 ore ku mbéshte okumentit té ithshém Vendor, si hte vijon:

Korrigjimi i dekumentit ®& Planit & Pérgjithshém Vendor mbéshtetet n& ligjin Nr.107/2014,Daté 31.07.2014,"Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit™,i ndryshuar,si dhe Udh&zimit Nr .03 t&¢ Agjensisé Komb&tare t& Planifikimit &
Territorit,daté 08.05.2019 "Pér zbatimin e nenit 10,pika 3,t¢ Rregullores s¢ Planifikimit t& Territorit mbi Korrigjimin ¢
Dokumentave t¢ Planeve t& Pérgjithshme Vendore né fuqi”.

2.3. Rast i Konstatuar Problematik.

Nj&sité strukturore q& pérfshijné zongn ¢ “Unazés s& Qytetit “Bashkia Dibér me zoné kadastrale 2932 sipas miratimit t&
planit vendor® & bashkis¢ Dibér miratuar me vendimin nr 2 t¢ KKT-s daté 14.04.2017, ka pércaktuar Sistem Natyror
AR.84.2. Zona Kkarakterizohet me ndértime dhe ka premisa pér zhvillim t& métejshém. Konsiderohet si zoné e
pérshtatshme pér ndértime & reja né lidhje me shirirjen e gqytetit.

3. Argumentimi 1 Kerkeses.

Referuar Nenit 26 “Rishikimi i planeve™, pika 2 e Ligjit Nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e
territorit” propozojme ndryshimet si me poshte vijon:

Né& Planin ¢ Pérgjithshém Vendor njésia strukturore Njésia AR.8.4.2 pérfshin zona urbane si dhe zona me premise pér
zhvillim. Duke q&né se brenda késaj sip ndodhen objekte banim dhe sherbimi, t& cilat cénohen nga kushtet zhvillimore t&
njésisé strukturore, propozojmé q& késaj njésie ti korrigjohen kufinjté dhe & kategorizohet si njési strukturore A3.2.8.

¢ Ne synojmé t& kemi qytete dhe vendbanime ku € gjithé njerézit t¢ jen& né gjendje t& gézojné hapsira komode.

¢ Te pérmbushin funksionin ¢ tyre social, duke pérfshiré edhe funksionin social dhe ekologjik té tokés, me synimin
Q¥ progresivisht t¢ arrihet realizimi i ploté i t& drejtés pér strehim t& pershtatshém, si pjesé perbérése e té drejtés
pér nj€ standard t& pérshtatshém jetese, pa diskriminim. Kjo do te stbilizoj mos largimin e popullsis ,dhe mitjen
ckonomike te qytetit.

* Ne synojm¢ dhe propozojmé q¢ késaj njésie ti korrigjohen kufinjté dhe t& Kategorizohet si njési strukturore
AR.8.4.2 .

Gjithashtu propozojmé q¢ Njésia Strukturore AR.8.4.2 , e ndryshuar,qé pérfshine dhe zonén urbane 1& korrigjuar dhe t¢
pércaktohet si Zon€ Urbane A3.

“
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A. Arsyet perse kerkohet ndryshimi :

A.2. Ndryshimet Demografike

A3, Ndryshimet Sociale

A4 Ndryshimet Ekonomike

A.10. Korigjim,Lapsuse,Mosperputhje mes pjeseve te Dokumentit te PPV,

Cfare synojme te arrijme:

* Per shkak re rritjes demografike dhe migracionit te brendshem ne Bashkine Diber nga zonat rurale ne piesen
urbane te qytetit te Peshkopise ka sjelle nevojen per rishikim te parametrave urbane dhe rritje te kapaciteteve
strehuese.,

¢ Jan€ faktor®t shtréngues q¢ i shtyné né masé & madhe, kryesisht t& rinjté, por edhe familje q& t& braktisin fshatrat
dhe t'va mésyin€ qyteteve me njé shpresé se atje do @ giejné njé perspektiv, puné, shkollim apo pérmiresim ¢
statusit 1€ tyre social.

* Referuar nenit 26 pika 2 ¢ VKM 408 dhe ne zbatim te politikes se Qeverise Shgiptare per nxitjen e
proceseve/sipermarrjeve te prodhimit te energjise elektrike, dhe ne vijim te punes per implementimin e projektit te
hidrocentralit te skavices, veper Kjo qe do te kete pasoja ne zhvendosje te metejshme te popullsise nga baseni i
Drinit te zi qe pritet te permbytet, jemi te detyruar te shtojme kapacitetet akomoduese per banim te popullsise qe
pritet te zhvendoset ne zonen urbane te qytetit te Peshkopise.

* Ne vijim jemi ne kuader te nje levizjeje te madhe nga kriza sektoriale ne rajonin bujgesor ne te dy krahet e lumit
drin i zi ,pra ne plotesim te kushtit per rishikim te PPV sipas legjislacionit sektorial dhe nevojave imediate qe po
citohen.

4. Perputhshmeria ¢ Kerkeses me Ligjin Nr.107/2014,VKM  Nr.686/2017 dhe VKM Nr.408/2015.

Korrigjimi i dekumentit t& Planit @ Pérgjithshém Vendor mbéshtetet né ligjin Nr.107/2014,Daté 31.07.2014,"Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin ¢ Territorit”,i ndryshuar,si dhe Udh&zimit Nr .03 t& Agjensisé Kombétare t& Planifikimit t&
Territorit,daté 08.05.2019,"Pér zbatimin e nenit 10,pika 3,t& Rregullores s¢ Planifikimit (& Territorit mbi Korrigjimin e
Dokumentave t& Planeve t& Pérgjithshme Vendore né fuqi™.

5. Perputhshmeria ¢ Kerkeses me legjislacionin sektorial ne fugi.

Korrigjimi i dekumentit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor mbéshtetet n& ligjin Nr.107/2014,Daté 31.07.2014,"Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin ¢ Territorit™,i ndryshuar,si dhe Udh&zimit Nr .03 t& Agjensisé Kombétare t¢ Planifikimit t&
Territorit,daté 08.05.2019,"Pér zbatimin ¢ nenit 10,pika 3,1¢ Rregullores s& Planifikimit t& Territorit mbi Korrigjimin ¢
Dokumentave t€ Planeve t& Pérgjithshme Vendore né fugi™.

6. Vlersimi per llojin ¢ procedures per miratimin ¢ ndryshimeve .

Procedura e perzgjedhur do te jete ¢ tthjeshtuar kjo referuar nenit 26 te vkm 408 "per zhvillimin e territorit" dhe referuar
nenit 11 te vendimit te keshillit te ministrave nr 686 2017 "per planifikimin e territorit” ne kushtet e te cilit jemi ne kete
rishqyrtim ppv-je dhe ku citohet si me poshte vijon:

—
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6.1.Neni 11

Rishikimi i dokumentit t¢ planifikimit dhe procedura ¢ thjeshtuar (referuar pikave 3 dhe 4 te nenit 11.te vkm
nr.686/2017)

I. Rishikimi i dokumentit t¢ planifikimit kryhet n€ pérputhje me nenin 26 & ligjit.

2. Rishikimi i ¢do dokumenti planifikimi kryhet né¢ pérputhje me seksionet pérkatése né két& rregullore, ku tregohen
procesi dhe pErmbajtja e dokumentit.

3. N& disa raste, procesi i rishikimit t& dokumentit & planifikimit realizohet duke ndjekur njé procedur® té thjeshtuar, ¢
cila ka pér q&llim t& shkurtojé afatet e procesit t& planifikimit, késhillimit ¢ t& bashkérendimit, 1 pérjashtojé miratimin e
nismes dhe (€ trajtoj& vetém pjesét e dokumentit t& planifikimit, subjekt rishikimi, n& varési té rastit dhe nevojave.

4. Procedura e thjeshtuar ndiget kur rishikimi i dokumentit t& planifikimit b&het pér nj¢ pjesé t& territorit dhe kur
permbushen kriteret ¢ méposhtme:

a) Dokumentet ¢ planifikimit ndryshohen pér ¢éshtje q¢ nuk cenojné vierat natyrore ¢ mjedisore, zonat ¢ mbrojtura dhe
trash€gimin historike e kulturore;

b) Rishikimi nuk shogérohet me ndryshime t& strategjisé territoriale;
¢) Sipas piké&s 2, t& nenit 26, t& ligjit.

B. Kriteret per PROCEDUR TE THIESHTEZUAR

B.1. Rishikimi I Pjeshem (per nje pjese te teritorit administrative)

“
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KREU II

NDRYSHIME NE TABELEN E TREGUESVE TE ZHVILLIMIT(PASAPORTAT).

N& “Rregulloren ¢ Planit t¢ Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Dibér™, béhen ndryshimet dhe shtesat, si mé
poshté vijon:

3. Paraqitja ¢ kerkeses: (Rasti2)

3.1. Kodi I Njesise Strukturore
Njésia strukturore q& preket nga korrigjimi Eshté Njésia AR.8.4.2,

3.1.Treguesit ¢ zhvillimit q& kérkohen t& ndryshohen .

* Si jané (gjéndja egzistuese) :

N& planin ¢ Pérgjithshém Vendor Njésia Strukturore AR.8.4.2 &shté pércaktuar me treguesit zhvillimor si mé poshté.

Sistemi Natyror;

Kategoria 1 Aktivitete sociale dhe rekreative;
Numri i kateve 0-Kate

Lartésia( m) 0 (m)

PDV JO;

Intesiteti 0;

KSHT 0;

Sipérfaqe (ha) 3.57

e Si propozohen ( gjéndja e propozuar ) :

Gjithashtu propozojmé q& Njésia Strukturore A3.3.16, ¢ ndryshuar, q& pérfshin edhe zonén urbane & korrigjuar dhe t&
pércaktohet si Zon& Urbane A3 me kushte zhvillimore si mé poshté:

Sistemi Urban;
Kategoria 1 Banim;
Numri i kateve 7-Kate
Lartésia( m) 21 (m)
PDV JO;

e ——————————eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeet
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Intesiteti 2;
KSHT 50,
Sipérfage (ha) 3.57

3.1.Kodi I Njésie s¢ Re Strukturore ;¢ shogeruar me Treguesit e Zhvillimit te Propozuar.

e Njésia administrative e re. A3.2.8.

1.1.Treguesit ¢ Zhvillimit té Propozuar.

Sistemi Urban;
Kategoria 1 Banim;
Numri i kateve 7-Kate
Lartésia( m) 21 (m)
PDV JO;
Intesiteti 2;
KSHT 50;

Njésia Strukturore A3.3.16 , e ndryshuar,qé pérfshine dhe zonén urbane t& korrigjuar dhe & pércaktohet si Zoné
Urbane A3 me kushte zhvillimore si mé poshté:

3.2. Kodi I njésive strukturore Kufitare.

AR.8.4, 2 kufizohet, ¢ keta zona:

A3.143 (Banim)

A328 (Banim)

AS.1.24 (Banim)

IE.L.1S ( Industri dhe Ekonomi )
B.2.388 (Bugesi )

N.124.37 ( N_Natyror )

_
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Fig.1. Ortofoto ¢ territorit g€ preket nga korrigjimi.
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Fig.1. 2.Njésité strukturore t€ propozuara pér korrigjim.

2. Argumentimi I Kérkesés.

Referuar Nenit 26 “Rishikimi i planeve”, pika 2 e Ligjit Nr. 107/2014 “Pé&r planifikimin dhe zhvillimin e
territorit™ propozojm& ndryshimet si mé poshté vijon:

Né Planin ¢ Pérgjithshém Vendor njésia strukturore Njésia AR.8.4.2 pérfshin zona urbane si dhe zona me premisé pér
zhvillim.

e Ne synojmé t& kemi qytete dhe vendbanime ku t€ gjith€ njerézit t& jené né gjendje t& gézojné hapsira komode.

e Té pérmbushin funksionin e tyre social, duke pérfshiré edhe funksionin social dhe ekologjik t& tokés, me synimin
q€ progresivisht t& arrihet realizimi i plot€ i t€ drejtés pér strehim t& pérshtatshém, si pjest pérbérése ¢ té drejiés
pér nj¢ standard t& pérshtatshém jetese, pa diskriminim. Kjo do t& stbilizoj mos largimin ¢ popullsis ,dhe rritjen
ekonomike t& qytetit.

e Ne synojmé dhe propozojmé q¢ késaj njésie ti korrigjohen kufinjté dhe t&¢ Kategorizohet si nj&si strukturore
ARS842 .

Gjithashtu propozojmé q& Njésia Strukturore AR.8.4.2 , ¢ ndryshuar,gé pérfshiné dhe zonén urbane t& korrigjuar dhe ¢
pércaktohet si Zoné Urbane A3.

_—— - M0 HrM - e e e m— e e  —_—_—_—_—_—_—_—_—_—_—,_,_—_—_—_——_——
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B. Arsyet pérse kérkohet ndryshimi :

A.2. Ndryshimet Demografike

A.J3. Ndryshimet Sociale

AA4. Ndryshimet Ekonomike

A.10, Korigjim,Lapsuse,Mosperputhje mes pjeseve te Dokumentit te PPV,

3. Pérputhshmeria ¢ Kérkesés me Ligjin Nr.107/2014, VKM Nr.686/2017 dhe VKM Nr.408/2015.

Referuar Nenit 32 te Kushtet bazé & zhvillimit n€ nivel njési€ “ & ligjit Nr. 408 pika 1, propozojmé ndryshimet si mé
posht¢ vijon:

Korigjimi i Kufirit

Lartesia ne kate : ngaOne 7

Lartesia deri ne kurore nga Om ne 2Im
Intesiteti 0 ne 2

e & &

Kushtet e zhvillimit, (& detyrueshme pér njé njgsi, pércaktohen né kejen ¢ zhvillimit n€ pérputhje me péreaktimet e kryera sipas pikés
I, 1€ kétij neni.
4. Perputhshmeria ¢ Kerkeses me legjislacionin sektorial ne fuqi.

Referuar Nenit 83 te Rregullores se Planit ¢ p&rgjithshém Vendor Dibér pE&rmbajtja ndryshon si m& poshté: Njésia
Strukturore AR 8.4.2 aktuale t& konvertohet né njési A3.2.8. , ¢ ndryshuar, q¢ pérfshin edhe zonén urbane t&
korrigjuar dhe & pércaktohet si Zon€ Urbane A3 me kushte zhvillimore si edhe mé siper jan permendur.

5. Vlersimi pér llojin ¢ procedurés pér miratimin ¢ ndryshimeve .

Procedura ¢ pérzgjedhur do t€ jet& e thjeshtuar kjo referuar nenit 26 t&€ vkm 408 "pér zhvillimin e territorit" dhe referuar
nenit 11 @& vendimit & k&shillit t& ministrave nr 686 2017 "pér planifikimin ¢ territorit” n€ kushtet e t€ cilit jemi n& k@
rishqyrtim ppv-je dhe Kku citohet si m& poshté vijon: Rishikimi i dokumentit t& planifikimit dhe procedura e
thjeshtuar (refervar pikave 3 dhe 4 t€ nenit 1 1.t€ vkm nr.686/2017).

B. Kriteret pér PROCEDUR TE THIESHTEZUAR

B.1. Rishikimi I Pjeshem ( pEr njé pjesé € teritorit administrative

e _______]
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KREU 1

NDRYSHIME NE RREGULLOREN E PPV-se.

Né& “Rregulloren e Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Dibér”, béhen ndryshimet dhe shtesat, si mé
poshté vijon:

3. Paragqitja e Kerkeses: (Rasti 3)

3.1. Baza ligjore ku mbéshtetet ko imi i dokum Vendor, si me poshte vijon:

Korrigjimi i dekumentit t& Planit @& Pérgjithshém Vendor mbéshtetet n¢ ligjin Nr.107/2014,Daté 31.07.2014,Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit™,i ndryshuar,si dhe Udh&zimit Nr .03 & Agjensisé Kombétare t& Planifikimit t&
Territorit,dat€ 08.05.2019 “Pér zbatimin ¢ nenit 10,pika 3,t¢ Rregullores s¢ Planifikimit t&¢ Territorit mbi Korrigjimin ¢
Dokumentave t& Planeve t& Pérgjithshme Vendore né fuqi”.

3.2. Rast i Konstatuar Problematik.

Nj&sia strukturore q¢ pérfshin zon€n ¢ Llixhave Peshkopi Bashkia Dibér me zon€ kadastrale 2932 sipas miratimit té
planit vendor€ (& bashkis€ Dib& miratuar me vendimin nr 2 t¢ KKT-s daté 14.04.2017 ka pércaktuar Sistem Urban,
Kategoria Banim me indeks A3.1.30, A3.1.930, A3.1.261, AS.1.99 ku brenda késaj njésic t& miratuar sipas PPV-sé
perfshihen objekte me parametra mé€ (€ larta sec jan€ kushtet zhvillimore t€ njésisé strukture. Ju b&jmé& me dije gjithashtu
se objektet né fjalé jané me leje ndértimi t& dhéna nga ish-Bashkia Peshkopi.

2. Argumentimi | Kerkeses.

Referuar Nenit 26 “Rishikimi i planeve”, pika 2 e Ligjit Nr. 107/2014 “Pé&r planifikimin dhe zhvillimin e
territorit” propozojme ndryshimet si me poshte vijon:

N¢€ Planin ¢ Pérgjithshém Vendor Njésité strukturore qé preket nga Korrigjimi jane Njésité A3.1.30, A3.1.930, A3.1.261,
AS.1.99 qe pérfshihen ne zona urbane si dhe zona me premise pér zhvillim,

Ne synojmé& & kemi qytete te organizuar mire,duke ju dedikuar sidomos lagjeve qe jan identifikuese per
historikun ¢ qytetit, dhe per mikpritjen ¢ Turizmit Kurativ . Duke patur parasysh se natyra Dibres i ka falur
resurse mjaft fitimprurese si nga ana ckonomiko-shendetesore dhe ajo pamore.Ne kete zone eshte mjafte ¢
domozdoshme nderhyrja ,zgjerimi ,rritja ¢ ambienteve akomoduese .Pushuesit akomodohen cdo vite me nje
numer te pelqyeshem rreth 12,000 pushues n& vit nga & gjitha trevat ¢ Shqipérisé ,Kosova dhe Maqedonia, Né&
luginén ¢ pérroit t¢ Llixhave ose si¢ njihet “Lugina ¢ Shérimit™,

Sugjeroj qe cdo objekte i ndertuar ne kete zone te p&rmbushin funksionin e tij social, duke ju harmonizuar
imazhit te zones , me synimin q¢ progresivisht t& arrihet realizimi i plot¢ i t¢ drejtés pér strehim &
pérshtatsh¥mose akomodim (hoteleri) si pjesé pérbérése ¢ t¢ drejtés pér njé standard t¢ pérshtatshém jetese, Kjo
do te ndikoje ne mos largimin e popullsis .dhe rritjen ekonomike te gytetit.

Sistemime te tilla do te ndikojn ne urbanizimin ¢ qytetit .Dhe kjo ndodhi shihet si nj& ményré pér & pérmirésuar
qytetérimin, duke i sjellé atij m¢ shumé progres dhe zhvillim. ME rritjen € turizmit ne zona te tilla, krahut t& lir¢
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& pungs, kompanive zinxhir, tregtis¢ sé pérbashkét, duket se nje urbanizem i till komod do te térheq gjithe
popullsing drejt tij, perfshiré edhe até & fshatit. Do te sjelli  zhvillim “Turizmit Kurativ® dhe mirégenie
ckonomike per qytetinKeta zona do te te jen te frekuentuara ,duke patur parasyshe qe Llixhat ¢
Peshkopis€ ndodhen prané gytetit . Ato burojné nga formacionet e gipseve 1€ malit 1& Korabit. Jané dy burime
sulfurore me temperaturg 35 - 43,5 gradé C dhe me nj€ prurje prej 14 litra/sek. Ato kang pérmbaijtje kaliumi dhe
sulfatesh. Efektet ¢ tyre lidhen me sémundjet ¢ mugéve & frymémarrjes: si astma bronkiale, bronshite,
reamautizmén, diabetin, sémundjet ¢ IEkurés dhe probleme gjinekologjike. Duke u bazuar ne egjithe kete

e Né& Planin ¢ Pérgjithshém Vendor njésia strukturore A3.1.30, A3.1.930, A3.1.261, AS.1.99 , pérfshin brenda
kufinjve & poligonit t& nj&sisé zona urbane. Duke q&né se brenda késaj sip ndodhen objekte me funksion banim
dhe shérbim pérkatésisht nga 1 deri né 5 kate, té cilat cénohen nga kushtet zhvillimore & njésisé strukturore,
propozojmé g€ kesaj njésite & korrigjohen parametrat ¢ intensitetit dhe nr. t& kateve dhe te futen ne nje njesi
strukturore A3.1.30

A. Arsyet perse kerkohet ndryshimi :

A.2. Ndryshimet Demografike

A.3. Ndryshimet Sociale

A.4. Ndryshimet Ekonomike

A.10. Korigjim,Lapsuse,Mosperputhje mes pjeseve te Dokumentit te PPV.

Cfaré synojmé t& arrijmé:

e Per shkak re rritjes demografike dhe migracionit te brendshem ne Bashkine Diber nga zonat rurale ne pjesen
urbane te qytetit te Peshkopise ka sjelle nevojen per rishikim te parametrave urbane dhe rritje te kapaciteteve
strehuese.

e Jang faktor¥t shtréngues q€ i shtyné n& masé t& madhe, kryesisht t& rinjté, por edhe familje q& & braktisin fshatrat
dhe t'ua mésyjn€ qyteteve me nj& shpresé se atje do € gjejné njé perspektiv, puné, shkollim apo pérmirésim té
statusit t¢ tyre social.

e Referuar nenit 26 pika 2 ¢ VKM 408 dhe ne zbatim te politikes se Qeverise Shqiptare per nxitjen ¢
proceseve/sipermarrjeve te prodhimit te energjise elektrike, dhe ne vijim te punes per implementimin ¢ projektit te
hidrocentralit te skavices, veper Kjo qe do te kete pasoja ne zhvendosje te metejshme te popullsise nga baseni i
Drinit te zi qe pritet te permbytet, jemi te detyruar te shtojme kapacitetet akomoduese per banim te popullsise qe
pritet te zhvendoset ne zonen urbane te qytetit te Peshkopise.

e Ne vijim jemi ne kuader te nje levizjeje te madhe nga kriza sektoriale ne rajonin bujgesor ne te dy krahet e lumit
drin i zi ,pra ne plotesim te kushtit per rishikim te PPV sipas legjislacionit sektorial dhe nevojave imediate ge po
citohen.

3. Perputhshmeria ¢ Kerkeses me Ligjin Nr.107/2014,VKM  Nr.686/2017 dhe VKM Nr.408/2015.

Korrigjimi i dekumentit & Planit & Pérgjithshfém Vendor mbéshtetet n& ligjin Nr.107/2014,Daté 31.07.2014,"Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin ¢ Territorit™,i ndryshuar,si dhe Udh&zimit Nr .03 & Agjensisé Kombétare t& Planifikimit t&
Territorit,daté 08.05.2019,"Pér zbatimin ¢ nenit 10,pika 3,t& Rregullores s& Planifikimit ¢ Territorit mbi Korrigjimin ¢
Dokumentave t& Planeve t€ Pérgjithshme Vendore né fuqi”.
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4. Perputhshmeria e Kerkeses me legjislacionin sektorial ne fugqi.

Korrigjiimi i dekumentit t¢ Planit @& Pérgjithshém Vendor mbéEshtetet n& ligjin Nr.107/2014,Daté 31.07.2014,"Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit™,i ndryshuar,si dhe Udh&zimit Nr .03 & Agjensisé Kombétare t& Planifikimit t&
Territorit,daté 08.05.2019,"Pér zbatimin e nenit 10,pika 3,t¢ Rregullores s& Planifikimit t& Territorit mbi Korrigjimin ¢
Dokumentave t& Planeve & Pérgjithshme Vendore né fuqi”,

5. Vlersimi per llojin ¢ procedures per miratimin ¢ ndryshimeve .

Procedura e perzgjedhur do te jete ¢ tthjeshtuar kjo referuar nenit 26 te vkm 408 "per zhvillimin e territorit" dhe referuar
nenit 11 te vendimit te keshillit te ministrave nr 686 2017 "per planifikimin ¢ territorit" ne kushtet e te cilit jemi ne kete
rishqyrtim ppv-je dhe Kku citohet si me poshte vijon:

1.1.Neni 11

Rishikimi i dokumentit (& planifikimit dhe procedura e thjeshtuar (referuar pikave 3 dhe 4 te nenit 11.te vkm
nr.686/2017)

1. Rishikimi i dokumentit t& planifikimit kryhet n& p&rputhje me nenin 26 & ligjit.

2. Rishikimi i ¢do dokumenti planifikimi kryhet n& pérputhje me seksionet pérkatése n& k&€ rregullore, ku tregohen
procesi dhe pérmbajtja ¢ dokumentit.

3. N€ disa raste, procesi i rishikimit t& dokumentit t& planifikimit realizohet duke ndjekur nj& procedur® t& thjeshtuar, ¢
cila ka pér qéllim t& shkurtojé afatet e procesit t¢ planifikimit, k&shillimit ¢ t& bashkérendimit, t& pérjashtoj& miratimin ¢
nismés dhe té trajtoj€ vetém pjesét ¢ dokumentit t& planifikimit, subjekt rishikimi, né& var@si (& rastit dhe nevojave.

4. Procedura e thjeshtuar ndiget kur rishikimi i dokumentit t& planifikimit béhet pér njé pjesé (& territorit dhe kur
pérmbushen kriteret ¢ méposhtme:

a) Dokumentet ¢ planifikimit ndryshohen per ¢Eshtje g€ nuk cenojné vlerat natyrore e mjedisore, zonat ¢ mbrojtura dhe
trashégiminé historike ¢ kulturore;

b) Rishikimi nuk shog€rohet me ndryshime t¢ strategjisé territoriale;
c) Sipas pikés 2, t& nenit 26, t& ligjit.

B. Kriteret per PROCEDUR TE THIESHTEZUAR
B.1. Rishikimi I Pjeshem (per nje pjese te teritorit administrative)

O —————
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KREU 11

2. NDRYSHIME NE TABELEN E TREGUESVE TE ZHVILLIMIT (PASAPORTAT).

Né “Rregulloren ¢ Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Dibér™, béhen ndryshimet dhe shtesat, si mé
poshté& vijon:

3. Paraqitja ¢ kerkeses: (Rasti3)

3.1.Kodi I Njesise Strukturore
Njé&sit strukturore q€ preken nga korrigjimi jane Njésit A3.1.30, A3.1.930, A3.1.261, AS.1.99 .

3.2.Treguesit e zhvillimit q¢ kérkohen t¢ ndryshohen .

e Sijané (gjéndja egzistuese) :

NE€ planin ¢ Pérgjithsh&m Vendor Njésit Strukturore Njsit A3.1.30, A3.1.930, A3.1.261, AS.1.99  jane pércaktuar me
treguesit zhvillimor si mé& poshté,

Sistemi Urban;
Kategoria 1 Banim;
Numri i kateve 3-Kate
Lartésia ( m) 10 (m)
PDV JO;
Intesiteti 0.35;
KSHT 50;

* Si propozohen ( gjendja e propozuar ) :

Njésit Strukturore A3 .1.30, A3.1.930, A3.1.261, AS.1.99, te ndryshuara ,q¢ pérfshine dhe zona urbane ¢ korrigjuar dhe
t€ percaktohet si Zon€& Urbane A3 me kushte zhvillimore si mé& poshté:

Sistemi Urban;
Kategoria 1 Banim;
Numri i kateve 6-Kate
Lartésia( m) 18 (m)
PDV JO;
Intesiteti 2;
KSHT 50,
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3.3.Kodi I Njésie sé Re Strukturore e shogeruar me Treguesit ¢ Zhvillimit te Propozuar.

e Njésia administrative ¢ re | te futen ne nje njesi strukturore A3.1.30

3.4.Treguesit ¢ Zhvillimit te Propozuar

Njé&sit Strukturore A3.1.30, A3.1.930, A3.1.261, AS.1.99 , te ndryshuara,qé pérfshine dhe zonén urbane t& korrigjuar
dhe t¢ pércaktohen si Zoné ku futen ne nje njesi strukturore A3.1.30 me kushte zhvillimore si mé poshté:

Sistemi Urban;
Kategoria 1 Banim;
Numri i kateve 6-Kate
Lartésia( m) 18 (m)
PDV JO;
Intesiteti 2;
KSHT 50;

3.5. Kodi | njésive strukturore Kufitare.

¢ Njésit Strukturore A3.1.30, A3.1.930, A3.1.261, AS.1.99 kufizohen , nga keta zona :

A3.1.30  kufizohet , e
keta zona:

Sipérfaqe (ha) : 3.78

A3.1.930
keta zona:

Sipérfaqe (ha) :

. kufizohet , ¢

0.38

A3.1.261 ., kufizohet . e
keta zona :

Sipérfaqe (ha) : 0.87

AS.1.99  Kkufizohet
keta zona:

s ©

Sipérfage (ha) : 0.08

A3.1.930
AR.8.4.16
A3.1.32
N.12.4.33

B.3.364
ARS.3
A3.1.32
A3.1.255

AR.5.3
AS.1.99
A3.1.30
N 12434
A3 .1.62

A3.1.255
A3.1.30
AR.5.3
A3.1.261

RISHIKIMI I PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR / BASHKIA DIBER

Page 5




Fig. 1. Ortofoto t& zonés s& prekur.
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Fig.1.3.Njésité€ strukturore té propozuara pér korrigjim.
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4. Argumentimi | Kérkesés.

Referuar Nenit 26 “Rishikimi i planeve”, pika 2 e Ligjit Nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e
territorit™ propozojme ndryshimet si me poshte vijon:

N& Planin ¢ Pérgjithshém Vendor njésia strukturore Nj&site A3.1.30, A3.1.930, A3.1.261, AS.1.99 pérfshin
zona urbane si dhe zona me premise pr zhvillim.
permisojm qytetit tone zonat zhvillimore te turizmit Jta rrisim ate duke ofruar komoditet ne urbanizim te zones.

Ne synojmé ti perfshime ne zhvillim pronaret e parcelave qe deri tani jane privuar nga kjo e drejte ne nje kohe qe
nuk cenojne mjedisin dhe Natyren ¢ zones.

Te pérmbushin funksionin e tyre social, duke pérfshir€ edhe ate ckologjik t& toké&s , me synimin q& progresivisht
t& arrihet realizimi i ploté i t& drejtés pér zone turizmi e pérshtatshéme.

Lokacioni sipas Planit t¢ Pergjithshem te Qytetit te Peshkopists paraqet njé zon€ kryesisht t¢ banimit dhe né nje
piesé shfrytézim miks.
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¢ Duke q¥né se brenda kiésaj sip ndodhen objekte me funksion banim dhe shérbim pérkatésisht nga 1 deri né 5 Kate,
t& cilat cénohen nga kushtet zhvillimore t& njésisé strukturore, propozojmé q& késaj njésite 1& korrigjohen
parametrat ¢ intensitetit dhe nr. t€ kateve dhe te futen ne nje njesi strukturore A3.1.30 pérkatésisht:

A. Arsyet perse kerkohet ndryshimi :
A.2. Ndryshimet Demografike

A.3. Ndryshimet Sociale

A.4. Ndryshimet Ekonomike

A.10. Korigjim,Lapsuse,Mosperputhje mes pjeseve te Dokumentit te PPV,

5. Pérputhshmeria e Kérkesés me Ligjin Nr.107/2014,VKM  Nr.686/2017 dhe VKM Nr.408/2015.

Refervar Nenit 12 te Rregullores lokale te Dibres “Banim-Dendesia ¢ ndertimit ¢ larte ( A33 )* dhe Nenit 32 te Kushtet
baz€ t€ zhvillimit n€ nivel njésie * te ligjit Nr. 408 pika I, propozojme ndryshimet si me poshte vijon:

Korigjimi i Kufirit

Lartesia ne kate : nga3ne6

Lartesia deri ne kurore nga 10m ne 18m
Intesiteti 0.35 ne 2

Kushtet e zhvillimit, t& detyrueshme pér njé& njési, pércaktohen ne kejen e zhvillimit né pérputhje me péreaktimet ¢ kryera sipas pikés
1, t& kétij neni.

6. Perputhshmeria ¢ Kerkeses me legjislacionin sektorial ne fuqi.

Referuar Nenit 83 te Rregullores se Planit te pergjithshem Vendor Dibér pérmbajtja ndryshon si mé poshté: Njésit
Strukturore A3.1.30, A3.1.930, A3.1.261, AS.1.99 aktuale te konvertohet ne njési A3.1.30 , ¢ ndryshuar, q€ pérfshin
edhe zonat ¢ tjera urbane & korrigjuar dhe t& pércaktohen si Zon& Urbane ¢ perbashket me kushte zhvillimore si edhe
me siper jan permendur,

7. Vlersimi pér llojin ¢ procedurés pér miratimin ¢ ndryshimeve .

Procedura ¢ pérzgjedhur do € jete ¢ thjeshtuar kjo referuar nenit 26 t& vkm 408 "pér zhvillimin ¢ territorit" dhe referuar
nenit 11 @& vendimit & k&shillit t& ministrave nr 686 2017 "pér planifikimin ¢ territorit” n€ kushtet e t& cilit jemi n& kété
rishqyrtim ppv-je dhe ku citohet si mé poshté vijon: Rishikimi i dokumentit t& planifikimit dhe procedura e
thjeshtuar (referuar pikave 3 dhe 4 te nenit | L.te vkm nr.686/2017).

B. Kriteret pér PROCEDUR TE THIESHTEZUAR

B.1. Rishikimi I Pjeshem (pér njé pjes€ t€ teritorit administrativé)

S ——
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KREU I

NDRYSHIME NE RREGULLOREN E PPV-se.

N& “Rregulloren e Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkis€ Dibér”, béhen ndryshimet dhe shtesat, si mé
poshté vijon:

3. Paraqitja ¢ kerkeses: (Rasti 4)

3.1, Baza ligjore ku mbéshtetet korrigiimi i dokum i ¢m Vendor, si me h

Korrigjimi i dekumentit & Planit & Pérgjithshém Vendor mbéshtetet né ligjin Nr.107/2014,Daté 31.07.2014,"Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit™,i ndryshuar,si dhe Udh&zimit Nr .03 t& Agjensis¢ Kombétare t& Planifikimit t&
Territorit,daté 08.05.2019 "P&r zbatimin ¢ nenit 10,pika 3,t¢ Rregullores s& Planifikimit t& Territorit mbi Korrigjimin ¢
Dokumentave t& Planeve t& Pérgjithshme Vendore n& fugi”.

3.2.Rast i Konstatuar Problematik.

Njésité strukturore & pérfshijné Lagjen “Gjok Doci“Bashkia Dibér me zoné kadastrale 2932 sipas miratimit t& planit
vendoré t& bashkisé Dibér miratuar me vendimin nr 2 t& KKT-s daté 14.04.2017 ka pércaktuar SistemUrban A3.2.7. Zona
karakterizohet me ndértime 1-6 kate dhe ka premisa pér zhvillim t& métejshém. Konsiderohet si zong ¢ pérshtatshme pér
ndértime t& reja né lidhje me shtrirjen ¢ qytetit dhe rikualifikimin ¢ zones .

4. Argumentimi I Kerkeses.

Referuar Nenit 26 “Rishikimi i planeve”, pika 2 ¢ Ligjit Nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e
territorit” propozojme ndryshimet si me poshte vijon:

N¢ Planin ¢ Pérgjithshém Vendor njésia strukturore Njésia A3.2.7 pérfshin zona urbane si dhe zona me premisa pér
zhvillim.

e Ne synojmé t& kemi qytete dhe vendbanime ku t& gjithé njer&zit t& jen€ né gjendje t& gézojné hapsira komode.

¢ Te pérmbushin funksionin e tyre social, duke perfshiré edhe funksionin social dhe ekologjik té tokés, me synimin
Q¢ progresivisht & arrihet realizimi i ploté i t& drejtés pér strehim t& pérshtatsh&m, si pjest pérbérése ¢ t& drejtés
pér njé standard & pérshtatshém jetese, pa diskriminim. Kjo do te stbilizoj mos largimin e popullsis ,dhe rritjen
ekonomike te qytetit.

e Ne synojmé¢ dhe propozojmé q¢ késaj njésie ti korrigiohen kufinjté dhe & kategorizohet si njési strukturore
A3.2.7.

Gjithashtu propozojmé q& Njésia Strukturore A3.2.7, e ndryshuar, q¢ pérfshin edhe zonén urbane & korrigjuar dhe t¢
percaktohet si Zon€ Urbane A3 .

S ————
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A. Arsyet perse kerkohet ndryshimi :
A.2. Ndryshimet Demografike

A3, Ndryshimet Sociale

A4, Ndryshimet Ekonomike

A.10. Korigjim,Lapsuse,Mosperputhje mes pjeseve te Dokumentit te PPV,

Cfare synojme te arrijme:

o Per shkak fte rritjes demografike dhe migracionit te brendshem ne Bashkine Diber nga zonat rurale ne pjesen
urbane te qytetit te Peshkopise ka sjelle nevojen per rishikim te parametrave urbane dhe mitje te kapaciteteve
strchuese.,

e Jané faktorét shiréngues g€ i shtyn& né& mas€ t& madhe, kryesisht t& rinjté, por edhe familje qé& t& braktisin fshatrat
dhe t'ua mésyjné qyteteve me njé shpresé se atje do t& gjejn€ njé perspektiv, puné, shkollim apo pérmirésim &
statusit 1€ tyre social.

e Referuar nenit 26 pika 2 ¢ VKM 408 dhe ne zbatim te politikes se Qeverise Shqiptare per nxitjen e
proceseve/sipermarrjeve te prodhimit te energjise elektrike, dhe ne vijim te punes per implementimin e projektit te
hidrocentralit te skavices, veper Kjo ge do te kete pasoja ne zhvendosje te metejshme te popullsise nga baseni i
Drinit te zi qe pritet te permbytet, jemi te detyruar te shtojme kapacitetet akomoduese per banim te popullsise ge
pritet te zhvendoset ne zonen urbane te qytetit te Peshkopise.

e Ne vijim jemi ne Kuader te nje levizjeje te madhe nga kriza sektoriale ne rajonin bujgesor ne te dy krahet ¢ lumit
drin i zi ,pra ne plotesim te kushtit per rishikim te PPV sipas legjislacionit sektorial dhe nevojave imediate qe po
citohen.

5. Perputhshmeria ¢ Kerkeses me Ligjin Nr.107/2014,VKM  Nr.686/2017 dhe VKM Nr.408/2015.

Korrigjimi i dekumentit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor mbéshtetet n& ligjin Nr.107/2014,Daté 31.07.2014,"Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin ¢ Territorit™,i ndryshuar,si dhe Udh&zimit Nr .03 t¢ Agjensis¢ Kombétare t& Planifikimit t&
Territorit,daté 08.05.2019,"P&r zbatimin ¢ nenit 10,pika 3,t& Rregullores s& Planifikimit t& Territorit mbi Korrigjimin e
Dokumentave t&€ Planeve t& Pérgjithshme Vendore né fuqi™.

6. Perputhshmeria ¢ Kerkeses me legjislacionin sektorial ne fuqi.

Korrigjimi i dekumentit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor mbéshtetet n& ligjin Nr.107/2014,Daté 31.07.2014,"Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin ¢ Termritorit™,i ndryshuar,si dhe Udh&zimit Nr .03 t& Agjensisé Kombétare t& Planifikimit t¢
Territorit,daté 08.05.2019,"P&r zbatimin ¢ nenit 10,pika 3,t¢ Rregullores s& Planifikimit t&¢ Territorit mbi Korrigjimin e
Dokumentave t&€ Planeve t& Pérgjithshme Vendore né fuqi™.
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7. Vlersimi per lojin ¢ procedures per miratimin ¢ ndryshimeve .

Procedura e perzgjedhur do te jete e tthjeshtuar kjo referuar nenit 26 te vkm 408 "per zhvillimin e territorit™ dhe refervar
nenit 11 te vendimit te keshillit te ministrave nr 686 2017 "per planifikimin e territorit" ne kushtet e te cilit jemi ne kete
rishqyrtim ppv-je dhe ku citohet si me poshte vijon:

7.1.Neni 11

Rishikimi i dokumentit t& planifikimit dhe procedura ¢ thjeshtuar (referuar pikave 3 dhe 4 te nenit 11.te vkm
nr.686/2017)

1. Rishikimi i dokumentit & planifikimit kryhet n& p&rputhje me nenin 26 & ligjit.

2. Rishikimi i ¢do dokumenti planifikimi kryhet né pérputhje me seksionet pérkatése n& k& rmregullore, ku tregohen
procesi dhe pérmbajtja ¢ dokumentit.

3. NE disa raste, procesi i rishikimit t& dokumentit (& planifikimit realizohet duke ndjekur nj€ procedur® t& thjeshtuar, e
cila ka pér qéllim t& shkurtojé afatet ¢ procesit t¢ planifikimit, k&shillimit e 1& bashk&rendimit, t& pérjashtoj& miratimin ¢
nismés dhe t& trajlojé vetém pjesét ¢ dokumentit t& planifikimit, subjekt rishikimi, n€ varési t& rastit dhe nevojave.

4. Procedura e thjeshtuar ndiget Kur rishikimi i dokumentit t& planifikimit b&het pér njé pjes€ @ termritorit dhe kur
p&rmbushen Kriteret ¢ m&poshtme:

a) Dokumentet ¢ planifikimit ndryshohen p&r ¢¥shtje q& nuk cenojné vierat natyrore ¢ mjedisore, zonat ¢ mbrojtura dhe
trashégimin€ historike ¢ kulturore;

b) Rishikimi nuk shog&rohet me ndryshime 1€ strategjis€ territoriale;
c¢) Sipas pikés 2, t& nenit 26, té ligjit.

B. Kriteret per PROCEDUR TE THJESHTEZUAR

B.1. Rishikimi I Pjeshem (per nje pjese te teritorit administrative)

. . __________________ __ __________ ]
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KREU II

1. NDRYSHIME NE TABELEN E TREGUESVE TE ZHVILLIMIT (PASAPORTAT).

N¢ “Rregulloren e Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Dibér"”, béhen ndryshimet dhe shtesat, si mé
poshté vijon:

2. Paraqitja ¢ kerkeses: (Rasti 4)

2.1. Kodi I Njesise Strukturore

Njésit strukturore q€ preken nga korrigjimi jane Njésit A3.2.7

2.2.Treguesit ¢ zhvillimit gé kérkohen té ndryshohen .

e Sijané (gjéndja egzistuese) :
N¢ planin ¢ Pérgjithshém Vendor Njésia Strukturore Njésia A3.2.7 &sht& pErcaktuar me treguesit zhvillimor si mé poshté.

Sistemi Urban;
Kategoria 1 Banim;
Numri i kateve 4-Kate
Lartésia( m) 12 (m)
PDV JO;
Intesiteti 0.8:
KSHT 50;
Sipérfaqe (ha) 9.33

* Si propozohen ( gjendja ¢ propozuar ) :

Njésia Strukturore A3.2.7 te ndryshuara ,g¢ pérfshine dhe zona urbane t¢ korrigjuar dhe t¢ pércaktohet si Zon& Urbane
A3 me kushte zhvillimore si mé poshté:

Sistemi Urban;
Kategoria 1 Banim;
Numri i kateve 7-Kate
Lartésia( m) 21 (m)
PDV JO;
Intesiteti 2;
KSHT 50:
Sipérfaqge (ha) 933

B e
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2.3.Kodi I Njésie s€¢ Re Strukturore ,¢ shogeruar me Treguesit ¢ Zhvillimit te Propozuar.

e Njésia administrative ¢ re |, te futen ne nje njesi strukturore  A3.2.7 .

2.4. Treguesit ¢ Zhvillimit te Propozuar.

Njésia Strukturore A3.2.7, ¢ ndryshuar € p€rfshine dhe zon&n urbane t& korrigjuar dhe t¢ pércaktohen si Zoné ku

futen ne nje njesi strukturore  me  kushte zhvillimore si mé¢ poshié:

Sistemi
Kategoria 1
Numri i kateve
Lartésia( m)
PDV

Intesiteti
KSHT

1.1.Kodi 1 njésive strukturore Kufitare.

Urban;

Banim;
7-Kate

21 (m)

JO;

9.

-y

50;

A 3.2.7 Kkufizohet, ¢ keta zona ;

ZU 1.3.1
A33.1
APmA.l
A3.1.36
AS.1.24
A3.28
AR 842
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Figura 1. Ortofoto té& zonés s€ prekur.
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Figura 3.Njésité strukturore t¢ propozuara pér korrigjim.

3. Argumentimi I Kérkesés.

Referuar Nenit 26 “Rishikimi i planeve”, pika 2 e Ligjit Nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e
territorit” propozojme ndryshimet si me poshte vijon:

Ng Planin ¢ Pérgjithshém Vendor njésia strukturore Njésia A 3.2.7 pérfshin zona urbane si dhe zona me premise pér
zhvillim.

e Ne synojmé t& kemi qytete dhe vendbanime Ku t& gjith€ njer&zit t€ jené né gjendje t& gézojné hapsira komode.

¢ Te pérmbushin funksionin e tyre social, duke pérfshiré edhe funksionin social dhe ckologjik t& tokés, me synimin
Q€ progresivisht t¢ arrihet realizimi i ploté i t¢ drejtés pér strehim t& prshtatsh&m, si pjest pérbérése ¢ t& drejtés
pér njé standard (& pérshtatsh&m jetese, pa diskriminim. Kjo do te stbilizoj mos largimin ¢ popullsis .dhe rritjen
ekonomike te qytetit.

e Duke qéné se brenda késaj sip ndodhen objekte banim pérkat€sisht nga | deri né 3 Kkate, t& cilat cénohen nga
Kushtet zhvillimore t& njésisé strukturore, propozojmé q¢ késaj njésie ti korrigjohen kufinjté dhe t€ kategorizohet
si nj&si strukturore A3.2.7.

—————————————
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Gjithashtu propozojmé q¢ Njésia Strukturore A3.1.20, ¢ ndryshuar,q¢ pérfshine dhe zon&n urbane t& korrigjuar dhe t&
pércaktohet si Zon€ Urbane A3.

A. Arsyet perse kerkohet ndryshimi :
A.2. Ndryshimet Demografike

A3, Ndryshimet Sociale

A4 Ndryshimet Ekonomike .

A0, Korigjim,Lapsuse,Mosperputhje mes pjeseve te Dokumentit te PPV.

4. Pérputhshmeria e Kérkesés me Ligjin Nr.107/2014,VKM  Nr.686/2017 dhe VKM Nr.408/2015.

Referuar Nenit 12 te Rregullores lokale te Dibres “Banim-Dendesia ¢ ndertimit ¢ larte ( A3.3 )* dhe Nenit 32 te Kushtet
bazé (& zhvillimit n€ nivel njésie “ teligjiit Nr. 408 pika 1, propozojme ndryshimet si me poshte vijon:

Korigjimi i kufirit

Lartesia ne kate : ngad ne 7

Lartesia deri ne kurore nga 12m ne 21 m
Intesiteti 0.8 ne 2

Kushtet e zhvillimit, t¢ detyrueshme p&r njé njisi, pércaktohen n€ lejen ¢ zhvillimit né pérputhje me pércaktimet e kryera sipas pikés
1, t& ktij neni.

5. Perputhshmeria e Kerkeses me legjislacionin sektorial ne fugqi.
Referuar Nenit 83 te Rregullores se Planit te pergjithshem Vendor Dibér p&rmbaijtia ndryshon si m& poshté: Njésia

Strukturore A3.2.7. aktuale te konvertohet ne njési A3.1.20, ¢ ndryshuar, q& p&rfshin edhe zonén urbane t& Korrigjuar dhe
té pércaktohet si Zon€ Urbane A3 me kushte zhvillimore si edhe me siper jan permendur.

6. Vlersimi pér llojin e procedurés pér miratimin ¢ ndryshimeve .
Procedura ¢ pérzgjedhur do t€ jete e thjeshtuar kjo referuar nenit 26 t& vkm 408 "p&r zhvillimin e territorit" dhe referuar
nenit 11 t& vendimit & k&shillit (& ministrave nr 686 2017 "pér planifikimin e territorit™ n& kushtet e té cilit jemi né kétg

rishqyrtim ppv-je dhe Kku citohet si m¢& poshté vijon: Rishikimi i dokumentit té planifikimit dhe procedura e
thjeshtuar (referuar pikave 3 dhe 4 te nenit 11.t¢ vkm nr.686/2017).

B. Kriteret pér PROCEDUR TE THIESHTEZUAR

B.1. Rishikimi I Pjeshem (pér nj€ pjes€ t€ teritorit administrative)

—————————
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KREU 1

NDRYSHIME NE RREGULLOREN E PPV-se.
N¢ “Rregulloren e Planit & Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Dibér”, béhen ndryshimet dhe shtesat, si mé

poshté vijon:

3. Paraqitja e kerkeses: (Rasti 5)

Korrigjimi i dekumentit & Planit t& P&rgjithshém Vendor mbéshtetet n& ligjin Nr.107/2014,Daté 31.07.2014,"Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin ¢ Territorit™,i ndryshuar,si dhe Udh&zimit Nr .03 & Agjensisé Kombétare t& Planifikimit t&
Territorit,daté 08.05.2019 "Pér zbatimin ¢ nenit 10,pika 3,t& Rregullores s¢ Planifikimit t& Territorit mbi Korrigjimin e
Dokumentave t& Planeve t& Pérgjithshme Vendore né fuqi”,

3.2, Rast i Konstatuar Problematik.

Njésit€ strukturore q€ pérfshijné Lagjen “Llixha “Bashkia Dib&r me zone kadastrale 2932 me numer pasurie 35/347 sipas
miratimit t¢ planit vendoré t¢ Bashkisé Dibér miratuar me vcndnmm nr 2 t& KKT-s daté 14.04.2017, ka pércaktuare mé
rtimin e njésisé strukturore si AS.1,99 me njé sip prej $60m”.. Duke qéné se e gjitha kjo sipérfage &éshté prong
private, emértimi i njesise strukturore AS.1.99 e cila cénohet nga kushtet zhvillimore, propozojmé q& njésisé
strukturore AS.1.99, ti korrigjohen kufinjté dhe t& pércaktohet me njésiné strukturore fqinje A3.1.255, zoné ¢
cila Ehté ne zhvillim pasi ben pjese n€ zonén kulinare t& Llixhave t& Peshkopisé, zoné me prespektiv zhvillimi.

Bashkélidhur kétij relacioni dokumentacioni ¢ pronesise, si dhe fotot ilustruese pér rastin né fjalé,

2. Argumentimi I Kerkeses.

Referuar Nenit 26 “Rishikimi i planeve”, pika 2 e Ligjit Nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e
territorit” propozojme ndryshimet si me poshte vijon:

N& Planin ¢ Pérgjithshém Vendor njésia strukturore Njésia AS.1.99 pérfshin zona urbane si dhe zona me premise pér
zhvillim.

e Ne synojme t& kemi qytete dhe vendbanime ku t& gjith€ njer&zit t& jend né gjendje & gézojné hapsira komode.

* Meqgense ne kete zone eshte shume me i zhvillur Turizmi “KURATIV - | UIRAVE TERMALE" qytetaret jane
zhvendosur me se shumti per nga gendra duke i dhen mundesin vetes per biznese private .Zona eshte teper
mbreslenese ,piktoreske dhe mjaft joshese per zhvillim te turizmit,ndaj edhe pronaret ¢ kesaj siperfage shprehin
deshiren per ndryshim te funksionit te tij.Duke e kthyer nga kopesht privat (pasi nuk ka akses ne zhvillim,sepse
kemi nje nr te vogel te popullsis ge jetojn aty dhe kopeshti pothuajse nuk shfrytezohet fare ) ne obj.kolektiv ose
hoteleri.

* Te p&rmbushin funksionin ¢ tyre social, duke pérfshiré edhe funksionin social dhe ekologjik t& tokés, me synimin
q¢ progresivisht (& arrihet realizimi i plot€ i t& drejtés pér strehim & pérshtatshém, si pjesé perbérése ¢ & drejtés
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pér nj€ standard & pérshtatsh&m jetese, pa diskriminim. Kjo do te stbilizoj mos largimin ¢ popullsis ,dhe rritjen
ckonomike te qytetit.

e Gjithashtu propozojmé g€ pjesa ¢ poligonit g€ pérfshin zonén urbane t& korrigjohet dhe t& pércaktohet si
Zon& Urbane A3 me kushte zhvillimore (& nj&jta me njésiné strukturore fqinje A3.1.255.

A. Arsyet perse kerkohet ndryshimi :

A.2. Ndryshimet Demografike

A.3. Ndryshimet Sociale

A.4. Ndryshimet Ekonomike

A.10. Korigjim,Lapsuse,Mosperputhje mes pjeseve te Dokumentit te PPV,

Cfaré synojmé t& arrijmé:

o Per shkak e rritjes demografike dhe migracionit te brendshem ne Bashkine Diber nga zonat rurale ne pjesen
urbane te qytetit te Peshkopise ka sjelle nevojen per rishikim te parametrave urbane dhe rritje te kapaciteteve
strehuese.

o Jané faktorét shtréngues q¢ i shtyné né mas¢ & madhe, Kryesisht t¢ rinjté, por edhe familje q& (& braktisin fshatrat
dhe 'ua mésyjn€ gyteteve me njé shpres€ se atje do @ giejné njé& perspektiv, puné, shkollim apo pérmirésim ¢
statusit (€ tyre social.

e Referuar nenit 26 pika 2 ¢ VKM 408 dhe ne zbatim te politikes se Qeverise Shqiptare per nxitjen e
proceseve/sipermarrjeve te prodhimit te energjise elektrike, dhe ne vijim te punes per implementimin e projektit te
hidrocentralit te skavices, veper Kjo ge do te kete pasoja ne zhvendosje te metejshme te popullsise nga baseni i
Drinit te zi qe pritet te permbytet, jemi te detyruar te shtojme kapacitetet akomoduese per banim te popullsise qe
pritet te zhvendoset ne zonen urbane te gytetit te Peshkopise.

e Ne vijim jemi ne kuader te nje levizjeje te madhe nga kriza sektoriale ne rajonin bujgesor ne te dy krahet ¢ lumit
drin i zi ,pra ne plotesim te kushtit per rishikim te PPV sipas legjislacionit sektorial dhe nevojave imediate ge po
citohen.

3. Perputhshmeria ¢ Kerkeses me Ligjin Nr.107/2014,VKM  Nr.686/2017 dhe VKM Nr.408/2015.

Korrigjimi i dekumentit & Planit ® Pérgjithshém Vendor mbéshtetet né ligjin Nr.107/2014,Daté 31.07.2014,"Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin ¢ Territorit™,i ndryshuar,si dhe Udhézimit Nr .03 t¢ Agjensisé Kombétare t& Planifikimit t&
Territorit,daté 08.05.2019,"Pér zbatimin ¢ nenit 10,pika 3,t& Rregullores s& Planifikimit t& Territorit mbi Korrigjimin ¢
Dokumentave t¢ Planeve té Pérgjithshme Vendore né fuqi”.

4. Perputhshmeria ¢ Kerkeses me legjislacionin sektorial ne fuqi.

Korrigjimi i dekumentit & Planit & Pérgjithshém Vendor mbéshtetet n€ ligjin Nr.107/2014,Daté 31.07.2014,"Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”,i ndryshuar,si dhe Udh€zimit Nr .03 t& Agjensisé Kombétare t& Planifikimit t&
Territorit,daté 08.05.2019,"Pér zbatimin e nenit 10,pika 3,t& Rregullores s& Planifikimit t& Territorit mbi Korrigjimin ¢
Dokumentave t¢ Planeve t& Pérgjithshme Vendore né fuqi”.
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5. Vlersimi per llojin e procedures per miratimin ¢ ndryshimeve .

Procedura ¢ perzgjedhur do te jete e tthjeshtuar kjo referuar nenit 26 te vkm 408 "per zhvillimin e territorit” dhe referuar
nenit 11 te vendimit te keshillit te ministrave nr 686 2017 "per planifikimin e territorit” ne kushtet ¢ te cilit jemi ne kete
rishqyrtim ppv-je dhe ku citohet si me poshte vijon:

5.1.Neni 11

Rishikimi i dokumentit € planifikimit dhe procedura e thjeshtuar (referuar pikave 3 dhe 4 te nenit 11.te vkm
nr.686/2017)

1. Rishikimi i dokumentit t& planifikimit kryhet n& p&rputhje me nenin 26 t€ ligjit.

2. Rishikimi i ¢do dokumenti planifikimi kryhet né pérputhje me seksionet perkatése né kété megullore, ku tregohen
procesi dhe pérmbajtja e dokumentit.

3. NE disa raste, procesi i rishikimit t& dokumentit & planifikimit realizohet duke ndjekur njé proceduré té thjeshtuar, ¢
cila ka pér qellim t& shkurtojé afatet e procesit t& planifikimit, k&shillimit ¢ t& bashké&rendimit, t& pérjashtoj¢ miratimin e
nismés dhe (€ trajtoj& vetém pjesét e dokumentit t& planifikimit, subjekt rishikimi, n& varési t& rastit dhe nevojave.

4. Procedura e thjeshtuar ndiget kur rishikimi i dokumentit & planifikimit b&het pér njé pjesé @ territorit dhe kur
pErmbushen kriteret ¢ méposhtme:

a) Dokumentet ¢ planifikimit ndryshohen pér ¢éshtje q€ nuk cenojné vierat natyrore ¢ mjedisore, zonat ¢ mbrojtura dhe
trashégiming historike ¢ kulturore;

b) Rishikimi nuk shogérohet me ndryshime t& strategjisé territoriale;
¢) Sipas pikés 2, t& nenit 26, & ligjit.

B. Kriteret per PROCEDUR TE THIJESHTEZUAR

B.1. Rishikimi I Pjeshem (per nje pjese te teritorit administrative)
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KREU 11

1. NDRYSHIME NE TABELEN E TREGUESVE TE ZHVILLIMIT (PASAPORTAT).

Né& “Rregulloren e Planit & Pérgjithshém Vendor & Bashkis¢ Dibér”, béhen ndryshimet dhe shtesat, si mé
poshté vijon:

2. Paraqitja e kerkeses: (Rasti 5)

2.1.Kodi I Njesise Strukturore
Njésia strukturore q& preket nga korrigjimi &shté Njésia AS.1.99

2.2. Treguesit ¢ zhvillimit gé kérkohen té ndryshohen .

e Sijané (gjéndja egzistuese) :

Né€ planin ¢ Pérgjithshém Vendor Njésia Strukturore Njésia AS .1.99 &shté pércaktuar me treguesit zhvillimor si mé
poshté:

Sistemi Urban;
Kategoria 1 Banim:
Numri i kateve 3-Kate
Lartésia ( m) 10 (m)
PDV JO;
Intesiteti 3
KSHT 50;
Siperfagja 0,08

¢ Sipropozohen ( gjendja e propozuar ) :

e Njé&sia Strukturore AS.1.99, ¢ ndryshuar q€ pérfshine dhe zongn urbane ,té& korrigjohet dhe t& pércaktohet si
Zoné Urbane A3 me kushte zhvillimore t& nj&jta me njésiné strukturore fginje A3.1.255:

Sistemi Urban;
Kategoria 1 Banim;
Numri i kateve 3-Kate
Lartésia ( m) 10 (m)
PDV JO;
Intesiteti < i
KSHT 50;
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Siperfagja (ha) 0,08

2.3.Kodi I Njésie s€ Re Strukturore ,¢ shogeruar me Treguesit ¢ Zhvillimit te Propozuar.
e Njésia administrative ¢ re. A3.1.20.

2.4. Treguesit ¢ Zhvillimit te Propozuar

Njésia Strukturore A3.1.99, ¢ ndryshuar ,q¢ pérfshine dhe zonén urbane t& korrigjuar dhe t& pércaktohet si Zoné Urbane
A3 me kushte zhvillimore te njejta njé&siné strukturore fginje A3.1.255.

Sistemi Urban;
Kategoria 1 Banim;
Numri i kateve 3-Kate
Lartésia ( m) 10 (m)
PDV JO;
Intesiteti 3
KSHT 50;
Siperfagja (ha) 0.08

2.5.Kodi | njésive strukturore Kufitare.
AS.1.99 , kufizohet , me keta zona:

Al. 1.255  (Banim)
AR.53 (Arsim)

A3. 1261  (Banim)
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Figural.Ortofotoja ¢ struktures per Korrigjim.
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Figura3.Njésitastrukturoretépropozuarapérkorrigjim.

snappiIng)

3. Argumentimi I Kérkesés.
Referuar Nenit 26 “Rishikimi i planeve”, pika 2 e Ligjit Nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e
territorit” propozojme ndryshimet si me poshte vijon:

N& Planin ¢ Pergjithshém Vendor njésia strukturore Njésia AS.1.99 pérfshin zona urbane si dhe zona me premise pér
zhvillim,

Q&llimi i kétyre intervenimeve né t€ gjitha shkallét/nivelet, do t¢ duhej té jeté :
e Rregullimii treguesve te zhvillimit, sigurimi i urbanizimit t&¢ qéndrueshém né Lagjen : “Llixha “Bashkia Dibér.

e Pérmir&simi i standardeve t€ jet¥s dhe zbutja e varférisé,
e Zhvillimi i politikave t& g&ndrueshme t& tokés, banimit dhe planifikimit hap&sinor pér Peshkopin.

Gjithashtu propozojmé qé pjesa e poligonit q& pérfshin zonén urbane & korrigjohet dhe té pércaktohet si Zoné
Urbane A3 me Kushte zhvillimore € njéjta me njésing strukturore fqinje A3.1.255

_
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A. Arsyet perse Kerkohet ndryshimi :
A.2. Ndryshimet Demografike

A3 Ndryshimet Sociale

A4 Ndryshimet Ekonomike

A 10, Korigjim,Lapsuse,Mosperputhje mes pjeseve te Dokumentit te PPV,

4. Pérputhshmeria ¢ Kérkesés me Ligjin Nr.107/2014,VKM  Nr.686/2017 dhe VKM Nr.408/2015.

Refervar Nenit 12 te Rregullores lokale te Dibres “Banim-Dendesia ¢ ndertimit ¢ larte ( A3.3 )* dhe Nenit 32 te Kushtet bazé
(& zhvillimit n€ nivel njésie * te ligjit Nr. 408 pika 1, propozojme ndryshimet si me poshte vijon:

Korigjimi i Kufirit

Lartesia ne kate : 3

Lartesia deri ne kurore 10m
Intesiteti 3

Kushtet ¢ zhwillimit, t& detyrueshme pér njé njési, pércaktohen € lejen e zhvillimit né pérputhje me pércaktimet e kryera sipas pikes
1, 1 kétij neni.

5. Perputhshmeria ¢ Kerkeses me legjislacionin sektorial ne fuqi.

Referuar Nenit 83 te Rregullores se Planit te pergjithshem Vendor Dibér pérmbajtja ndryshon si m& poshté: Njésia
Strukturore AS 1.99. aktuale te konvertohet ne njési Urbane A3 me kushte zhvillimore si edhe me siper jan permendur.

6. Vlersimi pér llojin e procedurés pér miratimin ¢ ndryshimeve .

Procedura ¢ perzgjedhur do t€ jete e thjeshtuar Kjo refervar nenit 26 t& vkm 408 "pér zhvillimin ¢ territorit™ dhe referuar
nenit 11 & vendimit (& késhillit t& ministrave nr 686 2017 "p&r planifikimin ¢ territorit™ n& kushtet e t& cilit jemi né k&g
rishqyrtim ppv-je dhe ku citohet si m& poshté vijon: Rishikimi i dokumentit t& planifikimit dhe procedura e
thjeshtuar (referuar pikave 3 dhe 4 te nenit 11.t¢ vkm nr.686/2017).

B. Kriteret pér PROCEDUR TE THJIESHTEZUAR

B.1. Rishikimi I Pjeshem (pér nj€ pjes€ (€ teritorit administrativé)
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KREU I

NDRYSHIME NE RREGULLOREN E PPV-se.

N& “Rregulloren ¢ Planit t& PErgjithshém Vendor t& Bashkis¢ Dib&r", béhen ndryshimet dhe shtesat, si mé
poshté vijon:

1. Paraqitja e kérkesés: (Rasti 6)

1.1. Baza ligjore ku mbéshtetet korrigjimi i dokumentit t€ Planit & Pérgjithshém Vendor, si mé poshté vijon:

Korrigjimi i dekumentit & Planit @ PErgjithsh®m Vendor mbéshtetet né ligjin Nr.107/2014,Daté 31.07.2014,"Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit™,i ndryshuar,si dhe Udh&zimit Nr .03 t& Agjensisé Kombétare & Planifikimit t¢
Territorit,dat 08.05.2019 “Pér zbatimin ¢ nenit 10,pika 3,t¢ Rregullores s& Planifikimit & Territorit mbi Korrigjimin e
Dokumentave t& Planeve t¢ Pérgjithshme Vendore né& fuqi™.

1.2. Rast i Konstatuar Problematik.

Njésia strukturore q¢ pérfshin zongn ish Gjimnazi “Said Najdeni” Bashkia Dibér me zone kadastrale 2932, sipas
miratimit & planit vendor t& bashkis€¢ Dibér miratuar me vendimin nr 2 t& KKT-s daté 14.04.2017, ka pércaktuar
institucion AS. 1.8 (arsimor) ku Brenda késaj njésie t& miratuar sipas PPV-sépérfshihen gjithsej 2 objekte me funksione
shérbim, akomodimi dhe argétimi perkatésisht nga | deri n¢ 5 kate. Gjithashtu Brenda njésisé &shté pérfshiré godina e
qendrés Kulturore & fEmijéve. Ju bEjmé& me dije se objektet né fjalé jan& me lejendértimi & dh&na nga ish-Bashkia
Peshkopi.

2. Argumentimi | Kerkeses.

Referuar Nenit 26 “Rishikimi i planeve”, pika 2 e Ligjit Nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin ¢
territorit” propozojme ndryshimet si me poshte vijon:

Né& Planin ¢ Pérgjithshém Vendor njésia strukturore Njésia AS. 1.8 pérfshin zona urbane si dhe zona me premise pér
Zhvillim.,

® Ne synojmé & kemi dimensionim ekonomik, 1& g€zojme hapsira sherbimi ,akomodimi...per ti dhene nje tjeter
mundesi fugizimi ckonomis vendasa.

e Bashkia Diber n¢ bashk&punim me sektorin privat dhe kompanité ¢ ndryshme do te disponojné mé shumé mjete
financiare , me t& cilat do te zhvillojme me shume qytetin, me sa mé pak ndikim negativ n& ambient .Godinat ne
fjale posedojn mundesi te mira sherbimi,akomodimi,argetimi.

e  Kushti m€ i réndésishém pér karakterizimin e nj& qyteti si objekt menaxhimi Eshtd prcntitimi i tij si nj& sistem
shuméfunksional dhe synimet tona jan€ ge qyteti te duket i tillg,

¢ Te pérmbushin funksionin ¢ tyre social, duke p&rfshiré edhe funksionin social dhe ekologjik t& tokés, me synimin
Q€ progresivisht t& arrihet realizimi i plot€ i 1€ drejtés pér strehim t& pérshtatshém, si pjesé perbérése e t& drejtés
per njé standard t& pErshtatsh&m jetese, pa diskriminim. Kjo do te stbilizoj mos largimin ¢ popullsis ,dhe rritjen
ekonomike te qytetit.
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Gjithashtu propozojmé& g€ pjesa ¢ poligonit q¢ pérfshin zonén urbane ¢ korrigjohet dhe t& pércaktohet si Zong
Urbane S.1.6 si dhe territori i godings sé gendrés kulturore & fémijéve & korrigjohet dhe t€ pércaktohet si Zone
Urbane AR.2.1

A. Arsyet perse kerkohet ndryshimi :
A.2. Ndryshimet Demografike

A.3. Ndryshimet Sociale

A.4. Ndryshimet Ekonomike

A.10. Korigjim,Lapsuse,Mosperputhje mes pjeseve te Dokumentit te PPV,

Cfare synojme te arrijme:

3.

Per shkak fe rritjes demografike dhe migracionit te brendshem ne Bashkine Diber nga zonat rurale ne pjesen
urbane te qytetit te Peshkopise ka sjelle nevojen per rishikim te parametrave urbane dhe rritje te kapaciteteve
strehuese.

Jané faktor€t shiréngues qé i shtyné n& mast t& madhe, kryesisht t& rinjt&, por edhe familje q€ (¢ braktisin fshatrat
dhe t"ua mEsyin€ qyteteve me nj€ shpresé se atje do & gjejn€ njé perspektiv, puné, shkollim apo pérmirésim té
statusit ¢ fyre social.

Referuar nenit 26 pika 2 ¢ VKM 408 dhe ne zbatim te politikes se Qeverise Shqiptare per nxitjen ¢
proceseve/sipermarrjeve te prodhimit te energjise elektrike. dhe ne vijim te punes per implementimin ¢ projektit te
hidrocentralit te skavices, veper kjo qe do te kete pasoja ne zhvendosje te metejshme te popullsise nga baseni i
Drinit te zi qe pritet te permbytet, jemi te detyruar te shtojme kapacitetet akomoduese per banim te popullsise qe
pritet te zhvendoset ne zonen urbane te qytetit te Peshkopise.

Ne vijim jemi ne kuader te nje levizjeje te madhe nga kriza sektoriale ne rajonin bujgesor ne te dy krahet ¢ lumit
drin i zi ,pra ne plotesim te Kushtit per rishikim te PPV sipas legjislacionit sektorial dhe nevojave imediate ge po
citohen.

Perputhshmeria ¢ Kerkeses me Ligjin Nr.107/2014,VKM  Nr.686/2017 dhe VKM Nr.408/2015.

Kormrigjimi i dekumentit & Planit t& Pérgjithshém Vendor mbéshtetet n& ligjin Nr.107/2014,Daté 31.07.2014,"Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit™,i ndryshuar,si dhe Udh&zimit Nr .03 t& Agjensisé Kombétare t& Planifikimit t¢
Territorit,daté 08.05.2019,"Pér zbatimin ¢ nenit 10,pika 3,t& Rregullores sé& Planifikimit & Territorit mbi Korrigjimin ¢
Dokumentave & Planeve t€ Pérgjithshme Vendore né fuqi”.

4.

Perputhshmeria ¢ Kerkeses me legjislacionin sektorial ne fuqi.

Korrigjimi i dekumentit @& Planit 1€ Pérgjithshém Vendor mbéshtetet n& ligjin Nr.107/2014,Daté 31.07.2014,"Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin ¢ Territorit”,i ndryshuar,si dhe Udh€zimit Nr .03 t& Agjensisé Kombétare té Planifikimit &
Territorit,daté 08.05.2019,"Pér zbatimin ¢ nenit 10,pika 3,t¢ Rregullores s& Planifikimit t& Territorit mbi Korrigjimin ¢
Dokumentave t& Planeve t& Pérgjithshme Vendore né fuqi”.
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5. Vlersimi per llojin e procedures per miratimin e ndryshimeve .

Procedura ¢ perzgjedhur do te jete e tthjeshtuar kjo referuar nenit 26 te vkm 408 "per zhvillimin ¢ territorit” dhe referuar
nenit 11 te vendimit te keshillit te ministrave nr 686 2017 "per planifikimin e territorit" ne kushtet e te cilit jemi ne kete
rishqyrtim ppv-je dhe Kku citohet si me poshte vijon:

5.1.Neni 11

Rishikimi i dokumentit t& planifikimit dhe procedura e thjeshtuar (referuar pikave 3 dhe 4 te nenit 11.te vkm
nr.686/2017)

1. Rishikimi i dokumentit & planifikimit kryhet n& pérputhje me nenin 26 & ligjit.

2. Rishikimi i ¢do dokumenti planifikimi kryhet n€ pérputhje me seksionet pérkatése né két¢ rregullore, ku tregohen
procesi dhe pérmbaijtja e dokumentit.

3. NE disa raste, procesi i rishikimit t& dokumentit t¢ planifikimit realizohet duke ndjekur njé proceduré & thjeshtuar, ¢
cila ka pér qéllim & shkurtoj€ afatet ¢ procesit t& planifikimit, késhillimit ¢ t& bashkérendimit, t& pérjashtojé miratimin ¢
nismés dhe & trajtojé vetém pjesét e dokumentit t¢ planifikimit, subjekt rishikimi, n& varési & rastit dhe nevojave,

4. Procedura ¢ thjeshtuar ndiget kur rishikimi i dokumentit t& planifikimit béhet pér nj¢ pjes¢ & territorit dhe Kur
permbushen kriteret ¢ méposhtme:

a) Dokumentet ¢ planifikimit ndryshohen pér ¢éshtje q¢ nuk cenojné vierat natyrore e mjedisore, zonat e mbrojtura dhe
trash&gimin€ historike e kulturore;

b) Rishikimi nuk shogérohet me ndryshime t€ strategjisé territoriale;
¢) Sipas pikés 2, t& nenit 26, & ligjit.

B. Kriteret per PROCEDUR TE THJESHTEZUAR

B.1. Rishikimi I Pjeshem (per nje pjese te teritorit administrative)
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KREU Il

2. NDRYSHIME NE TABELEN E TREGUESVE TE ZHVILLIMIT (PASAPORTAT).

N& “Rregulloren e Planit t&¢ Pérgjithsh&ém Vendor t& Bashkisé Dibér”, béhen ndryshimet dhe shtesat, si mé
poshté vijon:

3. Paragqitja ¢ kerkeses: (Rasti 6)

3.1. Kodi I Njesise Strukturore
Njésia strukturore q€ preket nga Korrigjimi &sht€ Njésia AS. 1.8

3.2.Treguesit ¢ zhvillimit q& kérkohen t&€ ndryshohen .

e Sijané (gjéndja egzistuese) :
N& planin ¢ Pérgjithshém Vendor Njésia Strukturore Njésia AS. 1.8 &shté pércaktuar me treguesit zhvillimor si mé poshié.

Sistemi Urban;
Kategoria 1 Arsim;
Numri i kateve 3-Kate
Lartésia ( m) 10 (m)
PDV JO;
Intesiteti <
KSHT 50,

¢ Sipropozohen ( gjendja e propozuar ) :

Njésia Strukturore AS 1.8, ¢ ndryshuar, propozojmé q& pjesa ¢ poligonit q¢ pérfshin zonén urbane t€ korrigjohet dhe t&
percaktohet si Zon& Urbane S.1.6 si dhe territori i godinds s¢ qendrés kulturore t¢ fémijéve t¢ korrigjohet dhe t¢
pércaktohet si Zone Urbane AR.2.1 me Kushte zhvillimore si m# poshté:

Sistemi Urban;
Kategoria 1 Banim;
Numri i kateve 3-Kate
Lartésia ( m) 10 (m)
PDV JO;
Intesiteti 3
KSHT 50;
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3.3.Kodi I Njésie sé Re Strukturore ,e shogeruar me Treguesit ¢ Zhvillimit te Propozuar.
* Njésia administrative e re. S.1.6 dhe AR.2.1

3.4.Treguesit ¢ Zhvillimit te Propozuar

Njésia Strukturore AS 1.8, e ndryshuar, propozojmé q& pjesa ¢ poligonit q¢ pérfshin zonén urbane t& korrigjohet dhe t¢
percaktohet si Zon¢ Urbane S.1.6 si dhe territori i godinés s& qendrés kulturore t& fémijéve t& korrigjohet dhe t&
pércaktohet si Zone Urbane AR.2.1 me kushte zhvillimore si mé poshté:

Sistemi Urban;
Kategoria 1 Banim;
Numri i kateve 3-Kate
Lartésia ( m) 10 (m)
PDV JO;
Intesiteti 3;
KSHT 50,

1.1.Kodi | njésive strukturore Kufitare.

AS. 1.8, kufizohet, ¢ keta zona :

ARS5.1: (Arsim)
A3,23 (Banim)
A33.17 (Banim)

D
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Fig. 1.Ortofoto e zonésséprekur.
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Fig. 3.Njésité strukturoretépropozuarapérkorrigjim.

3. Argumentimi | Kérkesés.

Referuar Nenit 26 “Rishikimi i planeve”, pika 2 e Ligjit Nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin ¢
territorit™ propozojme ndryshimet si me poshte vijon:

Ng Planin ¢ Pérgjithshém Vendor njésia strukturore Njésia AS. 1.8 pérfshin zona urbane si dhe zona me premise pér
zhvillim.

e Quytetin ¢ konsiderojmé si njé objekt multifunksional dhe kompleks si njé sistem dinamik q¢ plotéson nevojat
Jetike t€ popullsisg, si dhe organizatave dhe ndérmarrjeve t¢ ndryshme qé& ndodhen né territorin ¢ bashkisé.

e Pért€ menaxhuar qytetin si nje sistem, &ht€ e nevojshme t€ strukturohet dhe t& merren parasysh nénsistemet
kryesore. Natyra e strukturimit & ¢do sistemi socio-eckonomik qge varet nga objektivat e studimit. N& kété kuptim,
&sht¥ subjektiv.

e Ofrimi i mundésive & pun€simit n& Kushte t& favorshme pune,mundesohen nga promozimi dhe zhvillimi i
bizneseve te tilla.

e N& Planin ¢ Pérgjithshém Vendor njésia strukturore AS.1.8, p&rfshin brenda kufinjve t& poligonit t¢ njésisé zona
urbane me funksion ¢ shérbim, akomodimi dhe argétimi pérkatésisht nga 1 deri n& 5 kate. Gjithashtu brenda
snjésis€ &sht€ pérfshiré godina e gendrés kulturore & fémijéve.

O ————————
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® Duke qén¢ se brenda késaj sip ndodhen zona urbane me funksione shérbim, akomodimi dhe argétimi t& cilat
cénohen nga kushtet zhvillimore t€ njésisés strukturore, propozojmé q& késaj njésie ti korrigjohen kufinjté dhe t¢
percaktohet brenda territorit t€ gjimnazit me t& nj&jtin indeks AS.1.8.

* Gjithashtu propozojmé q€ pjesa ¢ poligonit g€ pérfshin zondn urbane t¢ korrigjohet dhe & pércaktohet si Zoné
Urbane S.1.6 si dhe territori i godinés sé& qendrés kulturore t& f€mijéve 1€ korrigjohet dhe t¢ pércaktohet si
Zone Urbane AR.2.1

A. Arsyet perse kerkohet ndryshimi :

A.2. Ndryshimet Demografike.

A.3. Ndryshimet Sociale .

A.4. Ndryshimet Ekonomike .

A.10. Korigjim,Lapsuse,Mosperputhje mes pjeseve te Dokumentit te PPV,

4. Pérputhshmeria e Kérkesés me Ligjin Nr.107/2014 VKM Nr.686/2017 dhe VKM Nr.408/2015.

Referuar Nenit 12 te Rregullores lokale te Dibres “Banim-Dendesia e ndertimit e larte ( A3.3 )* dhe Nenit 32 te Kushtet
bazé (€ zhvillimit n€ nivel njésie * te ligjit Nr. 408 ,pika 1, propozojme ndryshimet si me poshte vijon:

Korigjimi i kufirit

Lartesia ne kate : 3

Lartesia deri ne kurore 10 m
Intesiteti 3

Kushtet e zhvillimit, t& detyrueshme pér njé njési, pércaktohen né lejen ¢ zhvillimit né pérputhje me pércaktimet e kryera sipas pikés
1, t& kétij neni.

5. Perputhshmeria ¢ Kerkeses me legjislacionin sektorial ne fuqi.

Referuar Nenit 83 te Rregullores se Planit te pergjithshem Vendor Dibér pérmbajtja ndryshon si mé& poshté: Njésia
Strukturore AS L8 . aktuale te konvertohet ne njési Urbane AR.2.1 , ¢ ndryshuar, q¢ pérfshin edhe zongn urbane t&
korrigjuar dhe t& percaktohet si Zon€& Urbane A3 me kushte zhvillimore si edhe me siper jan permendur.

6. Vlersimi pér llojin e procedurés pér miratimin ¢ ndryshimeve .

Procedura e plrzgjedhur do € jete ¢ thjeshtuar kjo referuar nenit 26 t& vkm 408 "pé&r zhvillimin e territorit™ dhe referuar
nenit 11 t& vendimit t& k&shillit (& ministrave nr 686 2017 "pér planifikimin e territorit™ né kushtet ¢ t& cilit jemi n¢ kéte
rishqyrtim ppv-je dhe ku citohet si mé& poshté vijon: Rishikimi i dokumentit t& planifikimit dhe procedura e
thjeshtuar (referuar pikave 3 dhe 4 te nenit 11.te vkm nr.686/2017).

B. Kriteret pér PROCEDUR TE THIESHTEZUAR

B.1. Rishikimi I Pjeshem (p€r nj€ pjes€ t€ teritorit administrativé)

S ——————
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KREU I

NDRYSHIME NE RREGULLOREN E PPV-se.

N& “Rregulloren e Planit & Pérgjithsh&ém Vendor t& Bashkisé Dibér”, béhen ndryshimet dhe shtesat, si mé
poshté vijon:

3. Paraqitja e kerkeses: (Rasti 7)

3.1. Baza ligjore ku mbéshtetet korrigjimi i dokumentit t& Planit (¢ Pérgjithshém Vendor, si me poshte vijon:

Korrigjimi i dekumentit t& Planit @& Pérgjithshém Vendor mbéshtetet n€ ligjin Nr.107/2014,Daté 31.07.2014,"Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit™,i ndryshuar,si dhe Udh&zimit Nr .03 t& Agjensis¢ Kombétare t& Planifikimit t¢
Territorit,daté 08.05.2019 “Pér zbatimin ¢ nenit 10,pika 3,t¢ Rregullores s& Planifikimit & Territorit mbi Korrigjimin e
Dokumentave t& Planeve & Pérgjithshme Vendore né fuqi”.

3.2. Rast i Konstatuar Problematik.

Njésité strukturore ¥ plrfshijné Zonén e Parkut Bashkia Dibér me zoné kadastrale 2932 sipas miratimit t& planit
vendoré t& Bashkisé Dibér miratuar me vendimin nr 2 t& KKT-s daté 14.04.2017 ka p&rcaktuar Sistem Natyror AR.8.4.1.
Zona Karakterizohet me ndértime 1-4 kate me funksione ekonomike tregtare.

2. Argumentimi I Kerkeses.

Referuar Nenit 26 “Rishikimi i planeve”, pika 2 ¢ Ligjit Nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin ¢
territorit™ propozojme ndryshimet si me poshte vijon:

NE& Planin ¢ Pérgjithshém Vendor njésia strukturore Njésia q¢ preket nga korrigjimi &shté Njésia Strukturore AR.8.4.1

e Ne synojmé t& kemi qytete dhe vendbanime ku t& gjith& njerézit ¢ jen€ né gjendje t¢ gézojné hapsira komode,dhe
kushte per te jetuar nje jete me kapacitete normale,duke ju permbushur kerkesat baze.Me ndikim te organizimit ne
kete zone korigjim te treguesve zhvillimor do te rrisim mundesit ¢ punesimit ,dhe kjo zone i ofton keta kushte
Zone ¢ cila ka akses ne disa pika kyce te qytetit lidhet me lagjen “Trege”,Unazen ¢ Vogel, lagjen Gjoke Doci
dhe ate Dobrove ;me ane te disa shkalleve lidhese .

e NE njé strukturé shoqérore jan€ shumé t& réndésishém lidhja ndérmjet shoqérisé, individit dhe vendbanimit. Kéta
jan¢ tre clemente kryesore g€ paraqesin formén e jashtme t& nj¢ strukture shoqérore, sepse shprehin
drejtpersEdrejti identitetin ¢ nj¢ grupi shogéror me vendin ku ata banojn€.Ndaj ne me kembengulje kerkojm
permisim te situates korigjim te lapsuseve per te mos penalizuar zhvillimin ekonomiko-tregetar te qytetit.Ne kete
forme ne do te permisojm zonen duke i dhen nje tjeter resurs asaj,nje tjeter aksesor ge do ti rris vieren.

* Pallatet ¢ larta dhe lagjet ¢ reja formohen si p&rfitim ekonomik pér tu pérballuar me interesat ¢ ndértuesve, por

edhe & imigrantéve. Pallatet ¢ reja dhe lagjet ¢ médha qe do t€ formohen ne keto vitet ¢ fundit, kang per te béré t&
mundur njé rritje t& popullsisé si dhe ulje t& komunikimit dhe kontrollit social.

—————————
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* Arsycja &shié sepse akoma nuk Eshté arritur t& kemi lagjet elitare, lagjet ¢ individéve me status ekonomik t& larté
dhe lagjet ¢ formuara si nevoja pér vendbanim.Keta ndertime te reja dhe me kapacitete te tilla do te perforconin
ckonomin vendase ,do te ishin si nje oaz i mire edhe per zgjerim dhe zhvillim te qytetit.

e NE Planin ¢ Pérgjithshém Vendor njésia strukturore AR.8.4.1. pErfshin zona urbane me funksione ekonomike
tregtare. Duke qén€ se brenda késaj sip ndodhen objekte me funksione ekonomike tregtare perkatésisht nga | deri
né 4 kate, € cilat c€nohen nga kushtet zhvillimore t€ njésisé strukturore, propozojmé qé kéésaj njésie ti korrigjohen
parametrat dhe (€ Kategorizohet si nj&si strukturore 1E3.3.

A. Arsyet perse kerkohet ndryshimi :

A.2. Ndryshimet Demografike

A.3. Ndryshimet Sociale

A4, Ndryshimet Ekonomike

A.10. Korigjim,Lapsuse,Mosperputhje mes pjeseve te Dokumentit te PPV,

Cfare synojme te arrijme:

* Per shkak fe rritjes demografike dhe migracionit te brendshem ne Bashkine Diber nga zonat rurale ne pjesen
urbane te qytetit te Peshkopise ka sjelle nevojen per rishikim te parametrave urbane dhe rritje te kapaciteteve
strehuese,

e Jang faktorét shiréngues g€ i shtyn€ né mas€ t& madhe, kryesisht t€ rinjté, por edhe familje g€ t& braktisin fshatrat
dhe t'ua mesyjné qyteteve me nj& shpresé se atje do & gjejn njé perspektiv, puné, shkollim apo pérmirésim 1é
statusit & tyre social.

® Referuar nenit 26 pika 2 ¢ VKM 408 dhe ne zbatim te politikes se Qeverise Shqiptare per nxitjen ¢
proceseve/sipermarrjeve te prodhimit te energjise elektrike, dhe ne vijim te punes per implementimin e projektit te
hidrocentralit te skavices, veper Kjo ge do te kete pasoja ne zhvendosje te metejshme te popullsise nga baseni i
Drinit te zi ge pritet te permbytet, jemi te detyruar te shtojme kapacitetet akomoduese per banim te popullsise qe
pritet te Zhvendoset ne zonen urbane te qytetit te Peshkopise.

e Ne vijim jemi ne kuader te nje levizjeje te madhe nga kriza sektoriale ne rajonin bujgesor ne te dy krahet ¢ lumit
drin i zi ,pra ne plotesim te kushtit per rishikim te PPV sipas legjislacionit sektorial dhe nevojave imediate ge po
citohen.

3. Perputhshmeria ¢ Kerkeses me Ligjin Nr.107/2014,VKM  Nr.686/2017 dhe VKM Nr.408/2015.

Korrigjimi i dekumentit & Planit t& Pérgjithshém Vendor mbéshtetet né& ligjin Nr.107/2014,Daté 31.07.2014,"Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit™,i ndryshuar,si dhe Udh&zimit Nr .03 t& Agjensisé Kombétare té Planifikimit t&
Territorit,daté 08.05.2019,"Pér zbatimin ¢ nenit 10,pika 3,t¢ Rregullores s¢ Planifikimit & Territorit mbi Korrigjimin e
Dokumentave t& Planeve té Pérgjithshme Vendore né fuqi”.
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4. Perputhshmeria e Kerkeses me legjislacionin sektorial ne fuqi.

Korrigjimi i dekumentit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor mbéshtetet n& ligjin Nr.107/2014,Daté¢ 31.07.2014,"Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin ¢ Territorit™,i ndryshuar,si dhe Udh&zimit Nr .03 & Agjensisé Kombétare t& Planifikimit t&
Territorit,daté 08.05.2019,"Pér zbatimin e nenit 10,pika 3,1¢ Rregullores s& Planifikimit t& Territorit mbi Korrigjimin ¢
Dokumentave t& Planeve t& Pérgjithshme Vendore né fuqi”.

5. Vlersimi per llojin ¢ procedures per miratimin ¢ ndryshimeve .

Procedura ¢ perzgjedhur do te jete e tthjeshtuar Kjo referuar nenit 26 te vkm 408 "per zhvillimin ¢ territorit" dhe referuar
nenit 11 te vendimit te keshillit te ministrave nr 686 2017 "per planifikimin e territorit" ne kushtet ¢ te cilit jemi ne kete
rishqyrtim ppv-je dhe Kku citohet si me poshte vijon:

5.1.Neni 11

Rishikimi i dokumentit t& planifikimit dhe procedura ¢ thjeshtuar (referuar pikave 3 dhe 4 te nenit 11.te vkm
nr.686/2017)

1. Rishikimi i dokumentit t& planifikimit kryhet n& p&rputhje me nenin 26 t& ligjit.

2. Rishikimi i ¢do dokumenti planifikimi kryhet n¢ pérputhje me seksionet pérkatése né két& megullore, ku tregohen
procesi dhe pErmbajtja e dokumentit.

3. N€ disa raste, procesi i rishikimit & dokumentit t& planifikimit realizohet duke ndjekur njé procedur t& thjeshtuar, ¢
cila ka pér q€llim t& shkurtojé afatet e procesit & planifikimit, k&shillimit ¢ t&¢ bashk&rendimit, t¢ pérjashtojé miratimin ¢
nismés dhe € trajtoj€ vetém pjestt ¢ dokumentit t& planifikimit, subjekt rishikimi, n¢ var&si (& rastit dhe nevojave.

4. Procedura ¢ thjeshtuar ndiget kur rishikimi i dokumentit t& planifikimit béhet pér njé pjesé t& territorit dhe kur
pérmbushen kriteret ¢ m&poshtme:

a) Dokumentet ¢ planifikimit ndryshohen p&r ¢Eshtje g€ nuk cenojn¥ vlerat natyrore e mjedisore, zonat ¢ mbrojtura dhe
trash€gimin€ historike ¢ kulturore;

b) Rishikimi nuk shogérohet me ndryshime t€ strategjisé teritoriale;
¢) Sipas pikés 2, t& nenit 26, té¢ ligjit.

B. Kriteret per PROCEDUR TE THIJESHTEZUAR

B.1. Rishikimi I Pjeshem (per nje pjese te teritorit administrative)
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KREU Il

1. NDRYSHIME Ni TABELEN E TREGUESVE TE ZHVILLIMIT (PASAPORTAT) .

N& “Rregulloren ¢ Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Dibér”, béhen ndryshimet dhe shtesat, si mé
poshté vijon:

2. Paraqitja ¢ Kerkeses: (Rasti 7)

2.1. Kodi I Njesise Strukturore

Njésia strukturore q€ preket nga korrigjimi &shté Njésia Strukturore AR.8.4.1 &shté pércaktuar me treguesit zhvillimor
si mé& poshtd,

2.2.Treguesit ¢ zhvillimit q¢ kérkohen t&é ndryshohen .

e Sijané (gjéndja egzistuese) :
NE planin ¢ Pérgjithsh€m Vendor Njésia Strukturore Njésia AR.8.4.1

Sistemi N-Natyror;
Kategoria 1 N.Toke Natyrore
Numri i kateve 0-Kate
Lartésia( m) 0(m)

PDV JO;

Intesiteti 0;

KSHT 0;

Sipérfaqe (ha) 11.72

e Sipropozohen ( gjendja e propozuar ) :

Njésia Strukturore AR 8.4.1 , e ndryshuar,q¢ pérfshine dhe zongn urbane funksione ekonomike tregtare , ti korrigjohen
parametrat dhe t¢ kategorizohet si njési strukturore 1E3.3. me kushte zhvillimore si mé poshté:

Sistemi Urban;

Kategoria 1 Zoné industrial Ekonomike;
Numri i kateve 4-Kate

Lartésia( m) 12 (m)

PDV JO;
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Intesiteti 2;
KSHT 50-60;
Sipérfage (ha) 11.72

2.3.Kodi I Njésie s¢ Re Strukturore ,e shogeruar me Treguesit ¢ Zhvillimit te Propozuar.
e Njésia administrative ¢ re strukturore 1E3.3.

2.4. Treguesit ¢ Zhvillimit te Propozuar

Njésia Strukturore, AR 8.4.1 ¢ ndryshuarqé pérfshine dhe zonén urbane t& kormrigjuar dhe t& pércaktohet si njési
strukturore 1E3.3 Zon€ me kushte zhvillimore si mé& poshté:

Sistemi Urban;

Kategoria 1 Zong industrial Ekonomike;
Numri i kateve 4-Kate

Lartésia( m) 12 (m)

PDV JO;

Intesiteti 2;

KSHT 50-60;

1.1.Kodi | njésive strukturore Kufitare.

AR 8.4.1, kufizohet , ¢ keta zona:
A3.2.10 (Banim)
N.124.35 (T.Natyrore)
N.12.4.36 (T.Natyrore)
A3 112 (Banim)
B.2.70 (B.Bugesi)
N.12.4.644 (T.Natyrore)

“
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Figura 1. Ortofoto t€ zoné&s sé prekur.
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Figura 3.Njésité strukturore té propozuara pér korrigjim.
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3. Argumentimi 1 Kérkesés.

Referuar Nenit 26 “Rishikimi i planeve”, pika 2 e Ligjit Nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin ¢
territorit” propozojme ndryshimet si me poshte vijon:

N¢€ Planin ¢ Pérgjithsheém Vendor njésia strukturore Njésia AR 8.4.1 perfshin zona urbane si dhe zona me premise pér
zhvillim.

* Ne synojmé t&€ kemi gytete dhe vendbanime ku t¢ gjithe njerézit t& jen& n€ gjendje 1€ gézojné hapsira komode.

¢  Te pErmbushin funksionin ¢ tyre social, duke p&rfshiré edhe funksionin social dhe ekologjik t& tokés, me synimin
Q¢ progresivisht t¢ arrihet realizimi i plot€ i t& drejtés pér strehim t& pérshtatshém, si pjesé pérbérése ¢ & drejtés
per nj& standard t& pérshtatshém jetese, pa diskriminim. Kjo do te stbilizoj mos largimin ¢ popullsis ,dhe rritjen
ckonomike te qytetit.

e N Planin ¢ Pérgjithshém Vendor njésia strukturore AR.8.4.1pérfshin zona urbane me funksione ckonomike
tregtare. Duke qéné se brenda késaj sip ndodhen objekte me funksione ekonomike tregtare pérkatésisht nga 1 deri
nE 4 kate, € cilat cénohen nga kushtet zhvillimore t& njésisé strukturore, propozojmé g€ k&saj njésie ti korrigjohen
parametrat dhe & kategorizohet si njési strukturore 1E3.3,

Gjithashtu propozojmé& q¢ Njésia Strukturore AR 8.4.1 , ¢ ndryshuargé pérfshine dhe zonén t& korrigjuar dhe &
pércaktohet si njési strukturore 1E3.3 .
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A. Arsyet perse kerkohet ndryshimi :

A.2. Ndryshimet Demografike.

A.3. Ndryshimet Sociale .

A.4. Ndryshimet Ekonomike .

A.10. Korigjim,Lapsuse,Mosperputhje mes pjeseve te Dokumentit te PPV,

4. Pérputhshmeria e Kérkesés me Ligjin Nr.107/2014,VKM  Nr.686/2017 dhe VKM Nr.408/2015.

Referuar Nenit 12 te Rregullores lokale te Dibres “Banim-Dendesia ¢ ndertimit e larte ( A3.3 )* dhe Nenit 32 te Kushtet bazé
t€ zhvillimit n€ nivel njésie * te ligit Nr. 408 pika I, propozojme ndryshimet si me poshte vijon:

e Korigjimi i kufirit

e Sistemi Urbane

» Kategoria Zone industriale ekonomike
* Lartesia ne kate : ngaOne4

¢ Lartesia deri ne kurore ngaOm ne 12m

¢ Intesiteti 2

e KSHT nga o ne 50-60

Kushtet ¢ zhvillimit, 1€ detyrueshme per njé njési, pércaktohen n€ lejen ¢ zhvillimit né pérputhje me pércaktimet e kryera sipas pikés
1, t& kitij neni.

5. Perputhshmeria ¢ Kerkeses me legjislacionin sektorial ne fuqi.
Referuar Nenit 83 te Rregullores se Planit te pergjithshem Vendor Dibér pérmbajtja ndryshon si mé& poshté: Njésia

Strukturore AR 8.4.1 . aktuale te konvertohet ne njési 1E3.3 , e ndryshuar, q& pérfshin edhe zon&n urbane t¢ korrigjuar
dhe & pércaktohet si Zon¢ Industriale Ekonomike me kushte zhvillimore si edhe me siper jan permendur.

6. Vlersimi pér llojin e procedurés pér miratimin ¢ ndryshimeve .
Procedura ¢ pErzgjedhur do t& jete ¢ thjeshtuar kjo referuar nenit 26 (& vkm 408 "pér zhvillimin ¢ territorit” dhe referuar
nenit 11 t& vendimit t& k&shillit t¢ ministrave nr 686 2017 "pér planifikimin ¢ territorit” n& kushtet ¢ t€ cilit jemi né k@

rishqyrtim ppv-je dhe ku citohet si mé& poshté vijon: Rishikimi i dokumentit té planifikimit dhe procedura e
thjeshtuar (referuar pikave 3 dhe 4 te nenit 1 1.te vkm nr.686/2017).

B. Kriteret pér PROCEDUR TE THIESHTEZUAR
B.1. Rishikimi I Pjeshem (pér njé pjes€ t€ teritorit administrativé)

—
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KREU 1

NDRYSHIME NE RREGULLOREN E PPV-se.

N& “Rregulloren e Planit t& Pérgjithshém Vendor & Bashkis¢ Dib&r”, béhen ndryshimet dhe shtesat, si mé
poshté vijon:

1. Paragqitja e kérkesés: (Rasti 8)

1.1. Baza ligjore ku mbisht i Pérgjithshém Vendor, si mé vijon:

Korrigjimi i dekumentit t¢ Planit ¢ Pérgjithshém Vendor mbéshtetet né ligjin Nr.107/2014,Daté 31.07.2014,"Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin ¢ Territorit",i ndryshuar,si dhe Udhézimit Nr .03 t& Agjensisé Kombétare t& Planifikimit &
Territorit,daté 08.05.2019 "Pér zbatimin ¢ nenit 10,pika 3,t¢ Rregullores s& Planifikimit & Territorit mbi Korrigjimin e
Dokumentave t¢ Planeve t& Pérgjithshme Vendore né fuqi”.

1.2. Rast i Konstatuar Problematik,

Nj¥sité strukturore q¢ perfshijné Lagjen “Bullkallareve* Bashkia Dib&r me zoné kadastrale 2932 sipa smiratimit t& planit
vendor€ t€ bashkis& Dib&r miratuar me vendimin nr 2 t& KKT-s dat¢ 14.04.2017, kapércaktuar Sistem Urban A3.3.16 dhe
Natyror AR.8.4.17. Zona karakterizohet me ndértime 1-6 Kate dhe ka premise pér zhvillim & métejshém. Konsiderohet si
zon€ ¢ pershtatshme p&r ndértime t€ reja né lidhje me shtrirjen ¢ qytetit.

2. Argumentimi I Kérkeses.

Referuar Nenit 26 “Rishikimi i planeve”, pika 2 e Ligjit Nr. 107/2014 “Pé&r planifikimin dhe zhvillimin ¢
territorit™ propozojme ndryshimet si me poshte vijon:

NE& Planin ¢ Pérgjithshém Vendor njésia strukturore qe preket nga korrigjimi &shi& Njésia A3.3.16 dhe NjésiaAR.8.4.17.

¢ Ne synojmé t&€ kemi qytete dhe vendbanime Ku & gjith€ njerézit t& jené né gjendje & gézojné hapsira komode.

® T¢€ pérmbushin funksionin ¢ tyre social, duke pérfshiré edhe funksionin social dhe ekologjik t& tokés, me synimin
qé€ progresivisht (€ arrihet realizimi i ploté i t& drejtés pér strehim t& pérshtatshém, si pjesé pérberése ¢ t¢ drejtés
pér nj¢ standard 1€ pErshtatsh&m jetese, pa diskriminim. Kjo do te stabilizoj mos largimin e popullsis .dhe rritjen
ckonomike te gytetit,

e NE Planin ¢ Pérgjithshém Vendor njésia strukturore AR.8.4.17 pérfshin zona urbane si dhe zona me premisa pér
zhvillim. Duke q&né se brenda késaj sip ndodhen objekte banim pérkatésisht nga | deri né 6 kate, ¢ cilat c€nohen
nga Kkushtet zhvillimore t¢ njésisé strukturore, propozojmé& q¢ kesaj njésie ti korrigiohen kufinjt¢ dhe @
kategorizohet si njési strukturore A3.3.16.

* Gjithashtu propozojmé q& Njésia Strukturore A3.3.16, e ndryshuar,q¢ pérfshine dhe zonén urbane t& korrigjuar
dhe t& percaktohet si Zon& Urbane A3 dhe me nje intesitet me te larte.
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A. Arsyet perse kerkohet ndryshimi :
A.2. Ndryshimet Demografike

A.3. Ndryshimet Sociale

A4 Ndryshimet Ekonomike

A.10. Korigjim,Lapsuse,Mosperputhje mes pjeseve te Dokumentit te PPV,

Cfaré synojmé t€ arrijmé:

* Per shkak re rritjes demografike dhe migracionit te brendshem ne Bashkine Diber nga zonat rurale ne pjesen
urbane te qytetit te Peshkopise ka sjelle nevojen per rishikim te parametrave urbane dhe rritje te kapaciteteve
strehuese.

e Jan€ faktorét shiréngues q€ i shtyné n€ mas€ t& madhe, kryesisht t& rinjté, por edhe familje q& & braktisin fshatrat
dhe Uua mésyjné qyteteve me njé shpresé se atje do t& gjejné njé perspektiv, puné, shkollim apo pérmirésim té
statusit 1€ tyre social.

e Referuar nenit 26 pika 2 ¢ VKM 408 dhe ne zbatim te politikes se Qeverise Shqiptare per nxitjen e
proceseve/sipermarrjeve te prodhimit te energjis€ elektrike, dhe né vijim t& punés pér implementimin ¢ projektit t&
hidrocentralit t¢ skavices, vepér kjo q€ do t& ket pasoja n€& zhvendosje & metejshme te popullsise nga baseni i
Drinit te zi qe pritet te permbytet, jemi te detyruar te shtojme kapacitetet akomoduese per banim te popullsise qe
pritet te zhvendoset ne zonen urbane te qytetit te Peshkopise.

e Ne vijim jemi ne kuader te nje levizjeje te madhe nga kriza sektoriale ne rajonin bujqesor ne te dy krahet ¢ lumit
drin i zi ,pra ne plotesim te kushtit per rishikim te PPV sipas legjislacionit sektorial dhe nevojave imediate ge po
citohen.

3. Perputhshmeria ¢ Kerkeses me Ligjin Nr.107/2014,VKM  Nr.686/2017 dhe VKM Nr.408/2015.

Korrigjimi i dekumentit & Planit & Pérgjithshém Vendor mbéshtetet né ligjin Nr.107/2014,Daté 31.07.2014,"Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin ¢ Territorit™,i ndryshuar,si dhe Udh&zimit Nr .03 & Agjensisé Kombétare t& Planifikimit &
Territorit,daté 08.05.2019,"Pér zbatimin e nenit 10,pika 3,1& Rregullores s& Planifikimit t¢ Territorit mbi Korrigjimin ¢
Dokumentave t& Planeve t& Pérgjithshme Vendore né fugi™.

4. Perputhshmeria ¢ Kerkeses me legjislacionin sektorial ne fuqi.

Korrigjimi i dekumentit & Planit t& Pérgjithshém Vendor mbéshtetet n€& ligjin Nr.107/2014,Daté 31.07.2014,"Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin ¢ Territorit™,i ndryshuar,si dhe Udhézimit Nr .03 & Agjensisé Kombétare t¢ Planifikimit &
Territorit,daté 08.05.2019,"Pér zbatimin ¢ nenit 10,pika 3,t& Rregullores s¢ Planifikimit t& Territorit mbi Korrigjimin ¢
Dokumentave t& Planeve t€ Pérgjithshme Vendore né fuqi”.

5. Vlersimi per llojin ¢ procedures per miratimin ¢ ndryshimeve .

Procedura e perzgjedhur do te jete e tthjeshtuar kjo referuar nenit 26 te vkm 408 "per zhvillimin e territorit” dhe referuar
nenit 11 te vendimit te keshillit te ministrave nr 686 2017 "per planifikimin ¢ territorit” ne kushtet e te cilit jemi ne kete
rishqyrtim ppv-je dhe Ku citohet si me poshte vijon:
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5.1.Neni 11

Rishikimi i dokumentit (& planifikimit dhe procedura ¢ thjeshtuar (referuar pikave 3 dhe 4 te nenit 11.te vkm
nr.686/2017)

1. Rishikimi i dokumentit t& planifikimit kryhet n€ p&rputhje me nenin 26 t& ligjit,

2. Rishikimi i ¢do dokumenti planifikimi kryhet né pérputhje me seksionet perkat&se n& k&t rmregullore, ku tregohen
procesi dhe pErmbajtja e dokumentit.

3. NE€ disa raste, procesi i rishikimit & dokumentit t& planifikimit realizohet duke ndjekur nj& procedurg t¢ thjeshtuar, ¢
cila ka pér qEllim & shkurtoj& afatet ¢ procesit t€& planifikimit, k&hillimit e t¢ bashké&rendimit, 1& pérjashtojé miratimin ¢
nismés dhe t€ trajtojé vetém pjesét e dokumentit & planifikimit, subjekt rishikimi, n& var&si t& rastit dhe nevojave.

4. Procedura ¢ thjeshtuar ndiget kur rishikimi i dokumentit t& planifikimit bé¢het pér njé pjesé & territorit dhe kur
pérmbushen kriteret ¢ m&poshtme:

a) Dokumentet ¢ planifikimit ndryshohen pér ¢éshtje q& nuk cenojné vierat natyrore e mjedisore, zonat ¢ mbrojtura dhe
trashégiming historike e kulturore;

b) Rishikimi nuk shogérohet me ndryshime t¢ strategjisé territoriale;

¢) Sipas pikés 2, t& nenit 26, & ligjit.

B. Kriteret per PROCEDUR TE THIESHTEZUAR

B.1. Rishikimi I Pjeshem (per nje pjese te teritorit administrative)
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KREU Il

1. NDRYSHIME NE TABELEN E TREGUESVE TE ZHVILLIMIT (PASAPORTAT).

N& “Rregulloren ¢ Planit & Pérgjithshém Vendor t& Bashkis¢ Dibér”, b¢hen ndryshimet dhe shtesat, si mé
poshté vijon:

2. Paraqitja ¢ kerkeses: (Rasti 8)

2.1. Kodi I Njesise Strukturore
Njésia strukturore q€ preket nga korrigjimi &shté Njésia A3.3.16 dhe Njésia AR.8.4.17

2.2.Treguesit ¢ zhvillimit qé kérkohen té ndryshohen .

e Sijané (gjéndja egzistuese) :

N& planin e Pérgjithshém Vendor Njésia Strukturore Njésia Strukturore AR.8.4.17 &hté pércaktuar me treguesit
zhvillimor si mé poshtg:

Sistem Natyror;
Kategoria 1 N. Toke Natyrore
Numri i kateve 0-Kate

Lartésia( m) 0(m)

PDV JO;

Intesiteti 0;

KSHT 0;

e Sipropozohen ( gjendja e propozuar ) :

Njésia Strukturore  Njésia A3.3.16 , ¢ ndryshuar,g€ pérfshine dhe zonén urbane t& korrigjuar dhe t& pErcaktohet si
Zon€ Urbane A3 me kushte zhvillimore si mé poshté:

Sistemi Urban;
Kategoria 1 Banim;
Numri i kateve 6-Kate
Lartésia( m) 18 (m)
PDV JO;
Intesiteti 1.3;
KSHT 50;
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2.3 Kodi I Njésie s¢ Re Strukturore ,e shogeruar me Treguesit ¢ Zhvillimit te Propozuar.

Njésia administrative e re. A3.3.16

2.4 Treguesit ¢ Zhvillimit te Propozuar

Njésia Strukturore A3.3.16 , e ndryshuar,q¢ pérfshine dhe zonén urbane t& korrigjuar dhe t¢ pércaktohet si Zoné Urbane
A3 me kushte zhvillimore si mé& poshté:

Sistemi Urban;
Kategoria 1 Banim;
Numri i kateve 6-Kate
Lartésia( m) 18 (m)
PDV JO;
Intesiteti 1.3;
KSHT 50,

2.5 Kodi I njésive strukturore Kufitare.

AR.8.4.17, kufizohet, e keta zona:

A3.1.86 (Banim)
A3.1.95 (Banim)
A3.1.6] (Banim)
A33.16 (Banim)
AR 8.4.14 (Toke Natyrore)
A3 .1.90 (Banim)
B.3.192 (Bugqesi)
AP 433 (Banim)
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Fig.1. Ortofototézonésséprekur
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Fig.1. 3.Njésité strukturoretépropozuarapérkorrigjim

]

3. Argumentimi | Kérkesés.

Referuar Nenit 26 “Rishikimi i planeve”, pika 2 e Ligjit Nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin ¢
territorit” propozojme ndryshimet si me poshte vijon:

N& Planin ¢ Pérgjithshém Vendor njésia strukturore Njésia AR 8.4.17 pérfshin zona urbane si dhe zona me premise pér
Zhvillim:

* Ne synojmé t& kemi qytete dhe vendbanime ku t& gjithe njerézit t& jené né gjendje t& gézojné& hapsira komode.

e Té pérmbushin funksionin e tyre social, duke pérfshiré edhe funksionin social dhe ekologjik t& tok&s, me synimin
Q¢ progresivisht & arrihet realizimi i ploté i t& drejtés pér strehim t& pErshtatshém, si pjesé pérbérése e 1€ drejtis
per nj¢ standard t¢ pérshtatshém jetese, pa diskriminim. Kjo do te stbilizoj mos largimin ¢ popullsis ,dhe rritjen
ekonomike te qytetit.

¢ N& Planin ¢ Pérgjithshém Vendor njésia strukturore AR.8.4.17  pérfshinzona urbane si dhe zona me premisa pér
zhvillim,Duke qéné se brenda késaj sip ndodhen objekte banim pérkatésisht nga | deri n& 3 Kkate, t¢ cilat cénohen
nga kushtet zhvillimore & njésisé strukturore, propozojmé& q€ késaj njésie ti korrigiohen kufinjté dhe t&
kategorizohet si njési strukturore A3.3.16.
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Gjithashtu propozojmé q¢ Njésia Strukturore A3.3.16, e ndryshuar,qé¢ pérfshin edhe zon€n urbane t& korrigjuar dhe t&
pércaktohet si Zon€ Urbane A3 .

A. Arsyet perse kerkohet ndryshimi :
A.2. Ndryshimet Demografike

A.3. Ndryshimet Sociale

A4, Ndryshimet Ekonomike

A.10. Korigjim,Lapsuse,Mosperputhje mes pjeseve te Dokumentit te PPV.

4. Pérputhshmeria e Kérkesés me Ligjin Nr.107/2014,VKM  Nr.686/2017 dhe VKM Nr.408/2015.

Referuar Nenit 12 te Rregullores lokale te Dibres “Banim-Dendesia e ndertimit e larte ( A3.3 )* dhe Nenit 32 te Kushtet bazé
(€ zhvillimit né nivel njésic * te ligjit Nr. 408 pika |, propozojme ndryshimet si me poshte vijon:

* Korigjimi i kufirit

* Kategoria | Banim

* Lartesia ne kate : ngal ne7

* Lartesia deri ne kurore ngaOm ne 21 m
e Intesiteti 0 ne 2

e KSHT 50

Kushtet e zhvillimit, t& detyrueshme per nj njsi, péreaktohen né lejen e zhvillimit né pérputhje me pércaktimet ¢ kryera sipas pikits
1, t& ki&tij neni.

5. Perputhshmeria ¢ Kerkeses me legjislacionin sektorial ne fuqi.

Referuar Nenit 83 te Rregullores se Planit te pergjithshem Vendor Dibér pémmbajtja ndryshon si mé& poshté: Njésia
Strukturore  Sistem Urban A3.3.16 dhe Natyror AR.8.4.17 . aktuale te konvertohet ne njési urbane A3.3.16.. ,¢
ndryshuar, q& perfshin edhe zon¥n urbane t&¢ Korrigjuar dhe t& percaktohet si Zoné Urbane A3 me kushte zhvillimore si
edhe me siper jan permendur.

6. Vlersimi pér llojin e procedurés pér miratimin ¢ ndryshimeve .
Procedura ¢ pErzgjedhur do t€ jete e thjeshtuar Kjo referuar nenit 26 t& vkm 408 "pér zhvillimin e territorit” dhe referuar
nenit 11 t& vendimit t& késhillit t¢ ministrave nr 686 2017 "pér planifikimin ¢ territorit” né kushtet e t& cilit jemi n& k¢

rishqyrtim ppv-je dhe Kku citohet si mé poshté vijon: Rishikimi i dokumentit t¢ planifikimit dhe procedura e
thjeshtuar (referuar pikave 3 dhe 4 te nenit 11.te vkm nr.686/2017).

B. Kriteret pér PROCEDUR TE THIESHTEZUAR

B.1. Rishikimi I Pjeshem (p€r nj€ pjes€ (€ teritorit administrative)
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KREU I

NDRYSHIME NE RREGULLOREN E PPV-se.

Nég “Rregulloren e Planit t¢ Pérgjithshém Vendor t& Bashkis€é Dibér”, béhen ndryshimet dhe shtesat, si mé
poshté vijon:

1. Paraqitja ¢ kérkesés: (Rasti 9)

3.1.Baza li it t& Pérgjithshém Vendor, si m

Korrigjimi i dekumentit & Planit t&¢ Pérgjithshém Vendor mbéshtetet né€ ligjin Nr.107/2014,Daté¢ 31.07.2014,"Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin ¢ Territorit”,i ndryshuar,si dhe Udh€zimit Nr .03 t& Agjensisé Kombétare t& Planifikimit t¢
Territorit,daté 08.05.2019 "Pér zbatimin ¢ nenit 10,pika 3,1& Rregullores s& Planifikimit t& Territorit mbi Korrigjimin e
Dokumentave & Planeve & Pérgjithshme Vendore né fuqi®.

3.2. Rast i Konstatuar Problematik.

Njésia strukturore q& pérfshin Spitalin Rajonal Peshkoping Lagjen “Aksioni* Bashkia Dibér me zoné¢ kadastrale 2932
sipas miratimit t& planit vendoré t& bashkis¢ Dib& miratuar me vendimin nr 2 & KKT-s daté 14.04.2017 ka pércaktuar
institucion SH (Shéndetési) ku brenda k€saj njésie t& miratuar sipas PPV-séprfshihen gjithsej 8 objekte me funksione
shérbim dhe banim perkatésisht nga 1 deri n€ 3 Kate. Ju b&jmé me dije gjithashtu se objektet n& fjalé jané me leje
ndértimi 1& dh&na nga ish-Bashkia Peshkopi.

2. Argumentimi | Kerkeses.

Referuar Nenit 26 “Rishikimi i planeve”, pika 2 e Ligjit Nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin ¢
territorit” propozojmé ndryshimet si mé poshté vijon:

NE Planin e Pérgjithsh&m Vendor njésia strukturore q¢ preket nga korrigjimi &shté Njésia SH.13.3.

e Ne synojmé t€ kemi qytete dhe vendbanime ku t& gjith€ njerézit t€ jen& né gjendje t& gézojné hapsira komode.

¢ Hapsirat duhet & ken€ shfrytézim @& pérzier,duke ofruar njékohesisht edhe mundé&si pér banim dhe mundési pér
pune.Ndryshime t€ tilla mundésojn fleksibilitet né ndryshimet demografike ,sidomos pér vendosjen ¢ kategorive
t& ndryshme (& popullates ,pra integrimin dhe jo segregimin ¢ tyre.

e Ndertesa me kapacitet t¢ till¢ ,zhvillojn dendési m¢ t& madhe drejt qéndrés (Qytetit). Duke i b¥r shumd
funksionale ,q¢ Katet ¢ para dhe pErdhesa &8 ken€ funksione si:dyqane,restorante...,né katet e tjera kryesisht
banim,

e N& Planin e Pérgjithshém Vendor njésia strukturore SH.13.3, me njé sip prej 26,908.4 m’, pérfshin brenda
kufinjve t& poligonit t& njésisé¢ edhe zona urbane.

e Duke qén& se brenda késaj sip ndodhen 8 objekte me funksion shérbim dhe banim pérkatésisht nga | deri né 3
Kate, t¢ cilat cénohen nga kushtet zhvillimore t& njésisé strukturore, propozojmé q€ késaj njésic ti korrigjohen
Kufinjté dhe t& pErcaktohet brenda territorit t& bashkis€ me t& nj&jtin indeks.

O ————
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Gjithashtu propozojmé q& pjesa e poligonit q& pérfshin zonén urbane t¢ Kkorrigjohet dhe @& pércaktohet si Zoné
UrbaneA3 me kushte zhvillimore t€ njéjta me njésiné strukturore A3.2.23.

A. Arsyet pérse kérkohet ndryshimi :
A.2. Ndryshimet Demografike

A.3. Ndryshimet Sociale

A Ndryshimet Ekonomike

A 10, Korigjim,Lapsuse,Mosperputhje mes pjeseve te Dokumentit te PPV.

Cfare synojme te arrijmé:

»  Per shkak & rritjes demografike dhe migracionit te brendsh&m n& Bashking Dibér nga zonat rurale né pjesén
urbane te qytetit te Peshkopise ka sjelle nevojen per rishikim te parametrave urbane dhe rritje te kapaciteteve
strehuese,

e Jang faktorét shirEngues Q€ i shtyn€ né mas€ t& madhe, kryesisht t¢ rinjté, por edhe familje q& t& braktisin fshatrat
dhe t'ua mésyjné qyteteve me njé shpresé se atje do & gjejné nj& perspektiv, puné, shkollim apo pérmirésim &
statusit (& tyre social.

* Referuar menit 26 pika 2 ¢ VKM 408 dhe n€& zbatim te politikes s& Qeverisé Shqiptare pér nxitjen ¢
proceseve/sipermarrjeve te prodhimit te energjise elektrike, dhe né vijim te pungs pér implementimin ¢ projektit t&
hidrocentralit & skavic®s, vepér Kjo q¥ do t& ket€ pasoja n& zhvendosje t& metejshme t& popullsisé nga baseni i
Drinit te zi q& pritet & p&rmbytet, jemi te detyruar te shtojmé kapacitetet akomoduese pér banim t& popullsisé q&
pritet t& zhvendoset n€ zonen urbane t€ qytetit & Peshkopisé.

e NE vijim jemi n€ kuad¥r t& nj€ levizjeje t¢ madhe nga kriza sektoriale n& rajonin bujgesor né t& dy krah&t e lumit
drin i zi ,pra n€ plotésim t& Kushtit p&r rishikim t& PPV sipas legjislacionit sektorial dhe nevojave imediate q& po
citohen.

3. Perputhshmeria ¢ Kerkeses me Ligjin Nr.107/2014,VKM  Nr.686/2017 dhe VKM Nr.408/2015.

Korrigjimi i dekumentit & Planit t& Pérgjithshém Vendor mbéshtetet né ligjin Nr.107/2014,Daté 31.07.2014,"Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit™,i ndryshuar,si dhe Udh&zimit Nr .03 t& Agjensisé Kombétare t& Planifikimit &
Territorit,daté 08.05.2019,"Pér zbatimin ¢ nenit 10,pika 3,t& Rregullores sé¢ Planifikimit t& Territorit mbi Korrigjimin e
Dokumentave & Planeve t& Pérgjithshme Vendore né fuqi".

4. Perputhshmeria ¢ Kerkeses me legjislacionin sektorial ne fugi.

Korrigjimi i dekumentit t& Planit € Pérgjithshém Vendor mbéshtetet né ligjiin Nr.107/2014,Daté 31.07.2014,"Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit™,i ndryshuar,si dhe Udh&zimit Nr .03 t& Agjensisé Kombétare t& Planifikimit t&
Territorit,daté 08.05.2019,"Pér zbatimin ¢ nenit 10,pika 3,t& Rregullores s¢ Planifikimit & Territorit mbi Korrigjimin ¢
Dokumentave t& Planeve t& Pérgjithshme Vendore né fuqi”.
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5. Vlersimi per llojin e procedures per miratimin ¢ ndryshimeve .

Procedura ¢ perzgjedhur do te jete e tthjeshtuar Kjo refervar nenit 26 te vkm 408 "per zhvillimin e territorit” dhe referuar
nenit 11 te vendimit te keshillit te ministrave nr 686 2017 "per planifikimin e territorit™ ne kushtet ¢ te cilit jemi ne kete
rishqyrtim ppv-je dhe Ku citohet si me poshte vijon:

5.1.Neni 11

Rishikimi i dokumentit t¢ planifikimit dhe procedura ¢ thjeshtuar (referuar pikave 3 dhe 4 te nenit 11.1e vkm
nr.686/2017)

1. Rishikimi i dokumentit t& planifikimit kryhet né pérputhje me nenin 26 (& ligjit.

2. Rishikimi i gdo dokumenti planifikimi kryhet n€ pErputhje me seksionet pérkatése né két& rregullore, ku tregohen
procesi dhe pérmbajtja ¢ dokumentit,

3. N¢ disa raste, procesi i rishikimit & dokumentit t& planifikimit realizohet duke ndjekur njé procedur€ t& thjeshtuar, e
cila ka p&r q€llim t& shkurtojé afatet e procesit t& planifikimit, k&shillimit ¢ t& bashkérendimit, t& pérjashtojé miratimin ¢
nismés dhe t€ trajtoj¢ vetém pjesét ¢ dokumentit t& planifikimit, subjekt rishikimi, n& varési & rastit dhe nevojave.

4. Procedura ¢ thjeshtuar ndiget kur rishikimi i dokumentit t& planifikimit béhet pér nj¢ pjes¢ & territorit dhe kur
pérmbushen Kkriteret ¢ méposhtme:

a) Dokumentet ¢ planifikimit ndryshohen pér ¢éshtje q¢ nuk cenojné vlerat natyrore ¢ mjedisore, zonat € mbrojtura dhe
trashégimin€ historike ¢ kulturore;

b) Rishikimi nuk shoqérohet me ndryshime t& strategjisé territoriale;

¢) Sipas pikés 2, t&€ nenit 26, t& ligjit.

B. Kriteret per PROCEDUR TE THJESHTEZUAR

B.1. Rishikimi I Pjeshem (per nje pjese te teritorit administrative)

T —————————
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KREU Il

2. NDRYSHIME NE TABELEN E TREGUESVE TE ZHVILLIMIT (PASAPORTAT).

Né& “Rregulloren ¢ Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Dibér”, béhen ndryshimet dhe shtesat, si mé
poshté vijon:

3. Paraqitja e kerkeses: (Rasti9)

3.1. Kodi I Njesise Strukturore
Njésia strukturore q€ preket nga korrigjimi &shté Njésia SH.13.3.

3.2. Treguesit e zhvillimit g¢ kérkohen té ndryshohen .

e Sijané (gjéndja egzistuese) :
Né& planin e Pérgjithshém Vendor Njésia Strukturore Njésia SH.13.3. &hté pércaktuar me treguesit zhvillimor si mé

poshté.

Sistemi Urban;
Kategoria 1 Shéndetesi;
Numri i kateve 6-Kate
Lartésia( m) 18 (m)
PDV JO;
Intesiteti 4;

KSHT 50;
Sipérfaqe (ha) 2.69

e Sipropozohen ( gjendja e propozuar ) :

Njésia Strukturore  SHL13.3. , e ndryshuar,qé pérfshine dhe zonEn urbane t¢ korrigjuar dhe t& pércaktohet si Zoné
Urbane A3 me kushte zhvillimore t& nj&jta me njésiné strukturore A3.2.23.

Sistemi Urban;
Kategoria 1 Banim;
Numri i kateve 7-Kate
Lartésia( m) 21 (m)
PDV JO;
Intesiteti 2
KSHT 50,
Sipérfage (ha) 2.69

e eeeeeeeeeeeeeee————————————
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1.1.Kodi I Njésie sé Re Strukturore ,e shogeruar me Treguesit ¢ Zhvillimit te Propozuar.

Njésia administrative ¢ re. SH.13.3.

1.1.Treguesit ¢ Zhvillimit te Propozuar

Njésia Strukturore  SH.13.3. , e ndryshuar,é pérfshine dhe zonén urbane & korrigjuar dhe t& pércaktohet si Zon#
Urbane A3 me kushte zhvillimore & njéjta me njésiné strukturore A3.2.23.

Sistemi Urban;
Kategoria 1 Banim;
Numri i kateve 7-Kate
Lartésia( m) 21 (m)
PDV JO;
Intesiteti 2.
KSHT 50;

1.1.LKodi I njésive strukturore Kufitare.
SH.133. , Kkufizohet , e keta zona :

A33.15 (Banim)
A33.17 (Banim)
A3223 (Banim)
SH 13.3 (Shendetesi)

“
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Figura 1. Ortofoto té zoné&s sé prekur.
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Fig.1.3.Njésité strukturore t& propozuara pér korrigjim.

AR

4. Argumentimi I Kérkesés.

Referuar Nenit 26 “Rishikimi i planeve”, pika 2 e Ligjit Nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e
territorit” propozojme ndryshimet si me poshte vijon:

N¢ Planin ¢ Pérgjithshém Vendor njésia strukturore Njésia A3.1.20 pérfshin zona urbane si dhe zona me premise pér
zhvillim.

Ne synojmé t& kemi qytete dhe vendbanime ku t& gjith€ njer&zit 1€ jen& n€ gjendje 1€ gézojné hapsira komode.
Hapsirat duhet t€ ken# shfrytézim t€ pérzier,duke ofruar njékohesisht edhe mundési pér banim dhe mundési pér
pune Ndryshime @& tilla mundésojn fleksibilitet n& ndryshimet demografike ,sidomos pér vendosjen e kategorive
t& ndryshme t¢ popullates ,pra integrimin dhe jo segregimin e tyre,

e Ndertesa me kapacitet @& tllé zhvillojn dendési m& @& madhe drejt qéndrés (Qytetit). Duke i bér shumée
funksionale ,q¢ Kkatet ¢ para dhe pérdhesa t&€ kend funksione si:dyqane,restorante....né katet ¢ tjera Kryesisht
banim.

e NE Planin ¢ Pérgjithshém Vendor njésia strukturore SH.13.3, me njé sip prej 26,908.4 m’, pérfshin brenda
kufinjve t& poligonit & njésis€ edhe zona urbane.

e Duke qén€ se brenda késaj sip ndodhen 8 objekte me funksion shérbim dhe banim pérkatésisht nga 1 deri né 3
kate, t& cilat c&nohen nga kushtet zhvillimore t& njésisé strukturore, propozojmé q& késaj njésie ti korrigjohen
kufinjté¢ dhe 1@ pércaktohet brenda territorit t& bashkisé me t€ nj&jtin indeks.

e —
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A. Arsyet perse kerkohet ndryshimi :

A.2. Ndryshimet Demografike

A.3. Ndryshimet Sociale

A4, Ndryshimet Ekonomike

A.10. Korigjim,Lapsuse,Mosperputhje mes pjeseve te Dokumentit te PPV,

5. Pérputhshmeria ¢ Kérkesés me Ligjin Nr.107/2014,VKM  Nr.686/2017 dhe VKM Nr.408/2015.

Referuar Nenit 12 te Rregullores lokale te Dibres “Banim-Dendesia ¢ ndertimit ¢ larte ( A3.3 )* dhe Nenit 32 t¢ Kushtet bazé
t€ zhvillimit n€ nivel njésic “ te ligjit Nr.408 pika I, propozojme ndryshimet si me poshte vijon:

e Korigjimi i kufirit

* Kategoria 1 Shéndetesi ne Banim
* Lartesia ne kate : nga6 ne?

e Lartesia deri ne Kurore nga l8m ne 2l m
* Intesiteti 4 ne 2

Kushtet ¢ zhvillimit, t& detyrueshme pér njé njési, pércaktohen né lejen ¢ zhvillimit né pérputhje me pércaktimet ¢ kryera sipas pikés
1, t& kétij neni.

6. Perputhshmeria e Kerkeses me legjislacionin sektorial ne fuqi.

Referuar Nenit 83 te Rregullores se Planit te pergjithshem Vendor Dibér pérmbajtja ndryshon si mé& posht& Njésia
Strukturore A3.2.7. aktuale te konvertohet ne njési A3.1.20, ¢ ndryshuar, g€ pérfshin edhe zon¥n urbane t& korrigjuar dhe
1€ pércaktohet si Zon¢ Urbane A3 me kushte zhvillimore si edhe me siper jan permendur.

7. Vlersimi pér Hojin ¢ procedurés pér miratimin ¢ ndryshimeve .

Procedura ¢ pErzgjedhur do t€ jete e thjeshtuar kjo referuar nenit 26 t&€ vkm 408 "pér zhvillimin e territorit™ dhe referuar
nenit 11 t& vendimit t& késhillit t& ministrave nr 686 2017 "pér planifikimin ¢ territorit™ né kushtet ¢ t& cilit jemi né¢ kété
rishqyrtim ppv-je dhe Kku citohet si mé poshté vijon: Rishikimi i dokumentit t& planifikimit dhe procedura ¢
thjeshtuar (referuar pikave 3 dhe 4 te nenit 11.te vkm nr.686/2017).

B. Kriteret pér PROCEDUR TE THIJESHTEZUAR

B.1. Rishikimi I Pjeshem (pér njé pjesé (€ teritorit administrative).
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SHTOJCA 1

TABELA PERMBLEDHESE E NJESIVE STRUKTURORE KU KERKOHEN NDRYSHIME DHE E
NJESIVE TE REJA QE PROPOZOHEN TE SHTOHEN.

RISHIKIMI I PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR /BASHKIA DIBER

Nr. | Kodi I Nejesise Strukturore Lloji I Ndryshimit | Lloji I procedures
& Kérkuar (e plote le
thjeshtezuar)
1
e A328
e A3.1.30
o A3.1.255
e S.1.6 /AR.2.1 Ndryshimi [ kufijve
e IE33 & njesis
e A33.16 (zgjerim/zvogélim). | E Thjeshtuar
e A3223
2 e A3.1.20
e A328
e A3.1.30
e A3.1255
e S.1.6 /AR.2.1 Ndryshojn  Kufijte
e IE33 si  mjedhoje e | E Thjeshtuar
o A33.16 nflr):shimeve te
e A3223 njesis kufitare,
3 Ndahet né dy ose
e S 1.6 /AR 8.4.17 (njesi te reja) mé shum& njesi | E Thjeshtuar
strukturore .
4
e A3.1.20
e A328
e A3.1.30
e A3.1.255 Njesiere. E Thjeshtuar
e S.1.6/AR.2.1
e [E33
e A33.16
e A3223
5
e A3.1.20
e A328
e A3.1.30
o A327
e A3 1255 ) )
e S.1.6 /AR.2.1 Ndryshim t& | E Thjeshtuar
e IE33 Tm'gu.w.fe @&
o A313.16 zhvillimit .
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e A3223

A3.1.20-
Korigjimi i kufirit
Lartesia ne kate :
Lartesia deri ne kurore
Intesiteti

A3.2.8-
Korigjimi i kufirit
Lartesia ne kate :
Lartesia deri ne kurore
Intesiteti

A3.1.30 -
Korigjimi i kufirit
Lartesia ne Kkate :
Lartesia deri ne Kurore
Intesiteti

A3.2.7-
Korigjimi i kufirit
Lartesia ne kate :
Lartesia deri ne kurore
Intesiteti

A3.1.255 -
Korigjimi i kufirit
Lartesia ne kate :
Lartesia deri ne kurore
Intesiteti

S. 1.6 /AR. 2.1-
Korigjimi i kufirit
Lartesia ne kate :
Lartesia deri ne kurore
Intesiteti

IE 3.3-
Korigjimi i kufirit
Sistemi
Kategoria
Lartesia ne kate :
Lartesia deri ne kurore
Intesiteti
KSHT

A3 3.16-
Korigjimi i kufirit
Kategoria |
Lartesia ne kate :
Lartesia deri ne Kurore
Intesiteti
KSHT

nga3ne?7
nga 10m ne 21 m
0.35 ne 2

ngalne7
nga Om ne 2Im
0 ne 2

ngal3neb
nga lOm ne 18m
0.35 ne 2

ngadne7
ngal2Zm ne 21 m
0.8 ne 2

Urbane
Zone industriale ekonomike
ngalne4d
nga0dm ne 12m
2
nga o ne 50-60

Banim

ngal ne7
ngaOm ne 21 m
0 ne 2

50

Ndryshim | Kufijve

te njesise  dhe
Treguesve te
Zhvillimit .

E Thjeshtuar

—_———————
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A32.23-
Korigjimi i kufirit

Kategoria | Shéndetesi ne Banim
Lartesia ne kate : nga6 ne7

Lartesia deri ne kurore ngal8m ne 2Im
Intesiteti 4 ne 2

A3.1.30 /A3 1.930 /A3 1.261 /AS 1.99 (T¢ ndryshuara
né:A3.1.30)
A3.3.16 /AR 8.4.17 (T¢ ndryshuara n&: A3.3.16)

Etj.Kombinime
sipas rastit.

E Thjeshtuar
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SHTOJCA 1T
RAPORTI I EKSPERTIT TE MJEDISIT MBI SECILIN PREJ RASTEVE TE PROPOZUARA PER
RISHIKIM ,KU DETAJOHET:

1. NESE SECILI PREJ RASTEVE CENON OSE JO VLERAT NATYRORE MJEDISORE DHE

ZONAT E MBROJTURA,
2. NESE SECILI PREJ RASTEVE DUHET T'I NENSHTROHET OSE JO HARTIMIT TE VSM-

SE.

I BASHKANGUJISIM :

Raportin Paraprak te Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis “VNM”.

R ———————————
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